



zbůžský zpravodaj

informace a zajímavosti z obce Zbůž

ročník 22 | č. 15 | červen 2026

*Cyklista Bohuslav Hlavatý, vítěz
Západočeské amatérské ligy 2025:
**Bez poctivého
tréninku to nejde***



Co má být
v novém
nákupním
centru?

4

Už jsme
sdíleli
277 MWh
elektriny

7

Fotbalisté
postoupili
do 7. krajské
ligy

25

Obec
doplácí na
odpadové
hospodářství

29

POMÁHÁME S ÚSPORAMI ENERGIÍ A DOTACEMI

Pomůžeme vám srozumitelně vysvětlit jednotlivé možnosti, porovnat jejich výhody i nevýhody a upozornit na případná rizika, abyste se mohli rozhodnout, co je pro váš dům nebo domácnost nejlepší.

Energetické poradenství a semináře pro veřejnost **ZDARMA.**

S ČÍM VÁM POMŮŽEME

- ✓ úspory energie v domácnosti
- ✓ zateplení rodinných a bytových domů
- ✓ výměna zdroje vytápění
- ✓ fotovoltaika a obnovitelné zdroje energie
- ✓ dotační programy na úspory energie
- ✓ **renovační pas budovy** – plán modernizace domu
- ✓ sdílení energie v rodinných i bytových domech

POMÁHÁME

-  majitelům rodinných domů
-  SVJ a bytovým domům
-  obcím a městům

VÍCE INFORMACÍ:

-  +420 725 909 836
-  poradce@enerkom-plzensko.cz
-  [enerkomplzensko](https://www.facebook.com/enerkomplzensko)



Navštivte náš web na adrese:  enerkom-plzensko.cz

Tyto aktivity jsou realizovány v rámci projektu podpořeného Státním fondem životního prostředí ČR na základě rozhodnutí ministra životního prostředí.

Ministerstvo životního prostředí



ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
ČESKÉ REPUBLIKY
STÁTNÍ FOND



Chatbot pro rychlou komunikaci

Vážení občané, s radostí vám představujeme novinku na našem obecním webu – chatbot, který vám kdykoliv odpoví na vaše otázky.

Tento moderní komunikační nástroj je k dispozici 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, a umožní vám rychle a pohodlně získat potřebné informace z pohodlí domova.

Chatbota najdete v pravém dolním rohu webové stránky obce, kde je připravený odpovídat na vaše otázky.

Jaké informace můžete získat?

- o úředních hodinách a kontaktech obecního úřadu,
- o vedení obce a jeho činnosti,
- o připravovaných akcích a událostech,
- o svozu odpadu a dalších službách, a další.

Chatbot pracuje s dostupnými informacemi na webu obce a odpovídá okamžitě, takže nemusíte čekat na odpověď úřadu.

Věříme, že tento nový nástroj ulehčí vaši komunikaci s obcí a zjednoduší přístup k důležitým informacím. Vyzkoušejte chatbota hned teď na našem webu!

Senioři už vědí, jak na telefon a tablet

Bezplatného čtyřhodinového semináře s názvem „Jak na chytrý telefon a tablet“, určeného pro seniory ve věku nad 65 let, se v pátek 22. května dopoledne zúčastnilo 10 občanů.

Lektorka z neziskové organizace Moudrá Sovička je učila, jak správně ovládat tablet a chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Zázemí pro seminář poskytl obecní úřad, o občerstvení účastníků se postarala místostarostka obce Jana Zajptová.

Pořád se něco děje...

Vážení a milí spoluobčané,

vždy na konci školního roku prožíváme s našimi dětmi jejich přelomová životní období. Společně s nimi netrpělivě očekáváme, jak dopadnou vysvědčení, výsledky přijímacích na střední nebo vysokou školu, maturitní zkoušky či státnice na univerzitě. Je to velmi těžké a náročné období pro celé rodiny. Věřím ale, že zbušské děti vše úspěšně zvládnou.

Nás, volené zastupitele, čekají v říjnu komunální volby. Rádi bychom v nich uspěli, abychom mohli dokončit rozdělané krátkodobé i dlouhodobé projekty. Čtyři roky jsou totiž krátká doba, která rychle uteče. Ale myslím, že se v naší obci pořád něco děje a že vy, občané, jste za to rádi. Ať už jsou to různé opravy a rekonstrukce, nová výstavba či častější pořádání sportovních a kulturních akcí. Vše s sebou dočasně nese určitý diskomfort a omezení, za což se omlouváme, ale bez toho bychom bohužel nezrealizovali nic. Heslem „Kdo nic nedělá, nic nezkazí,“ se totiž rozhodně neřídíme. To bychom se vám brzy omrzeli...

Věřte, že za všemi projekty je mnoho hodin jednání, příprav a hlavně diskusí s projektanty a dalšími odborníky, i s vámi občany osobně v ulicích.

Postupně se nám daří čistit veřejný prostor od všech černých staveb a otevírat tak nové možnosti jeho využití pro širokou veřejnost, ať se to týká parkování, veřejné zeleně či sportovišť.

Dokončili jsme obnovu lesních stezek a rekonstrukci rybníka Prachárny, ve kterém se konečně po přívalových deštích objevila voda. Opravena byla i lesní cesta od Olšínek, kterou zajistilo město Plzeň na své náklady s naší drobnou spoluúčastí. Opravu jsme si vyžádali po letošním zimním kácení, kdy došlo k poškození cesty a vyjetí kolejí. Voda byla svedena zpět do příkopů a cesta srovnána a zpevněna.

Posunula se oprava komunikace v Lomené ulici; firmy CETIN a T-Mobile rekonstrukce využily a uložily do země optické sítě. Vyměněna byla i vodárenská zařízení (tzv. šoupata).

Plánujeme výstavbu chodníku ze Starého Dolu k hlavní silnici a opravu ulice Na Šachtě. Ve Starém Dole jsme vysadili novou zeleň, kterou jsme doplnili také po celé obci v místech uhynulých nebo pokácených stromů a u mateřské školky. Zeleň chceme doplňovat ve všech nově opravených ulicích. Bohužel, množství inženýrských sítí pod povrchem to kvůli jejich ochranným pásmům často neumožňuje či ztěžuje. Udržet pak vegetaci živou vyžaduje stálou péči a hlavně zalévání.

Bliží se léto, doba dovolených a prázdnin, a tak vám všem přeji spoustu nových cestovatelských zážitků, ale hlavně dostatek odpočinku k načerpání pozitivní energie a nových sil.

S úctou vaše místostarostka Jana Zajptová





Podnikli jsme další kroky k rozvoji obchodů a služeb

Vážení spoluobčané,

léto a čas dovolených už klepou na dveře a mnozí z nás už jsou myšlenkami u vody nebo na cestách. Právě v těchto momentech si často uvědomujeme, jak rychle ty nejhezčí okamžiky v roce utíkají.

Čas opravdu nejde zastavit, proto je důležité využít každou příležitost k tomu, abychom ho naplnili smyslně. To platí i pro zastupitelstvo a vedení obce. Čekají nás poslední tři měsíce práce, protože říjnový termín komunálních voleb se neúprosně blíží.

Vzhledem k tomu, že někteří ze současných zastupitelů již z osobních či rodinných důvodů nebudou kandidovat, rád bych jim na tomto místě poděkoval za jejich dosavadní práci. Nejedná se o pouhou zdvořilost. Skutečně si vážím jejich přístupu, se kterým vždy stavěli zájmy naší obce na první místo.

Na konci volebního období bychom měli podrobně zrekapitulovat výsledky naší práce za uplynulé čtyři roky. Pravidelně vás o nich ale informujeme na obecním webu, Facebooku i ve zpravodaji, navíc jsou v obci vidět na každém kroku.

Chci se proto v tomto článku zaměřit na věci, které jsme vám slíbili, ale přes veškerou snahu se nám je zatím nepodařilo dokončit.

Co si přejete mít v novém nákupním centru?

Naše obec se dlouhodobě potýká s nedostatkem vhodných prostor pro obchody a služby. Starší obecní objekty jsou bohužel ve špatném technickém stavu, což případné nájemce odrazuje, nebo jim přísné hygienické a stavební předpisy vůbec neumožňují jejich záměr provozovat.

Obec však v této věci již podnikla první zásadní kroky k nápravě:

- **Změna územního plánu (nová pravidla pro výstavbu):** Po třech letech příprav se nám podařilo

schválit změnu územního plánu. Ta přináší zásadní novinku: v každé větší lokalitě, určené pro budoucí bytovou výstavbu, je nově developerům uložena povinnost vyčlenit prostor také pro občanskou vybavenost – tedy právě pro obchody, ordinace nebo služby.

- **Nákupní centrum (Retail park) v lokalitě Na Šachtě:** Změnili jsme využití pozemků z původní průmyslové výroby na plochu pro obchod a služby. Investor tu již zahájil projekční práce na stavbě nového nákupního parku. Po dohodě s ním jsme na webu a Facebooku obce zveřejnili anketu, které se zúčastnilo přes 150 respondentů.

Ti si v této lokalitě nejvíce přejí:

- ✓ restauraci s teplým jídlem (pizzerii, bufet, pokud možno ale ne fastfood),
- ✓ obchod s potravinami (supermarket),
- ✓ lékárnu s delší otevírací dobou (alespoň do 17 hodin),





- ✓ drogerii,
- ✓ kavárnu (cukrárnu, pekárnu),
- ✓ hernu nebo koutek pro děti,
- ✓ obchod s oblečením a levným drobným zbožím (např. Sinsay, Pepco, Action...).

Dále už se vaše názory lišily; padala přání na myčku aut, papírnictví, potřeby pro zvířata, železářství a domácí potřeby, zahradnictví/květinářství, veterinu, fitness, kosmetický salón, a dokonce obchod se zbraněmi a střelivem...

Pro investora jsou vaše přání důležitá a bude se snažit je zohlednit, nicméně konečné rozhodnutí je samozřejmě na něm a bude záviset také na reálném zájmu obchodníků a živnostníků o podnikání v tomto areálu.

- **Využití uvolněných školních budov:** Další prostory pro služby získáme díky plánovanému rozšíření základní školy. Nad parkem Hvězda (vedle stávající školní jídelny) totiž nejprve vyroste nová budova, která bude dočasně sloužit pro družinu a první třídy. Jakmile bude celkové rozšíření školy kompletně dokončeno, uvolní se jak tato nová dočasná budova, tak i budova současné jídelny. O tom, jak tyto uvolněné prostory následně nejlépe využít a jaké služby v nich otevřít, budete mít opět možnost rozhodnout i vy, občané.

Nové obecní byty

Díky developerské výstavbě získala naše obec mnoho nových spoluobčanů. Na druhou stranu však mladí lidé, kteří u nás vyrostli, často odcházejí jinam, protože zde nemají možnost dosáhnout na dostupné bydlení.

Náš původní plán byl jasný: prodat či zbourat stávající nevyhovující objekty v majetku obce a na jejich místě postavit nové nájemní byty. U tohoto záměru jsme však bohužel zůstali na půli cesty. Důvodem byl nedostatek financí a také nostalgický vztah části veřejnosti k některým starým obecním budovám, od jejichž demolice nebo prodeje se nakonec upustilo.

Jaké se tedy nabízejí možnosti, jak mladým lidem dostupné bydlení zajistit?

- **Družstevní bydlení:** Obec by do bytového družstva vložila pozemek (nebo udělila právo stavby).

Zájemci o byt by zaplatili vstupní vklad a zbytek ceny by pak spláceli formou pravidelného měsíčního nájmu. Výhodou je, že úvěr na výstavbu si bere družstvo jako celek, nikoliv jednotlivec. Tento model je výrazně dostupnější pro mladé rodiny, které dnes nedosáhnou na přísné podmínky hypoték. Po splacení úvěru se byt obvykle převádí do osobního vlastnictví.

- **Spolupráce se soukromými investory:** Investor by pro obec postavil nebo zrekonstruoval bytové domy a obec by mu protihodnotou poskytla jiný, pro ni nevyužitelný majetek (případný rozdíl v ceně by se finančně dorovnal). Hlavní výhodou této cesty je, že by obec získala nové byty mnohem rychleji.

Velkým plusem obou těchto variant je, že **obec finančně nezatíží dalšími úvěry**. Cest, jak realizovat obecní nájemní bydlení, je samozřejmě více. To, jakým směrem se naše obec nakonec vydá, bude záviset na vůli, odvaze a odpovědnosti nově zvoleného zastupitelstva.

Opravy místních komunikací

I díky prodeji lokality Olšinky mohla obec opravit většinu místních komunikací ve svém katastru. Při rekonstrukcích jsme kladli velký důraz na budování chodníků, které zajistí bezpečný pohyb chodců po celé obci. Z celkového výčtu zbývá opravit už jen ulici Petra Bezruče, Hornickou ulici a příjezdovou cestu na Starém Dole.

Ulice Petra Bezruče: Návrh projektového řešení je již zpracován a připraven ke konzultaci s vámi, občany. Problémem, se kterým se nám zatím nepodařilo pohnout, je však nutná kompletní výměna vodovodního řádu včetně domovních přípojek v celé ulici. Během kamerových zkoušek, které jsme realizovali ve spolupráci se společností ČEVAK, jsme navíc odhalili „sednutí“ splaškové kanalizace na dvou místech (v obou případech v délce přibližně čtyř metrů). V nevyhovujícím stavu je také dešťová kanalizace v celé délce ulice.

Z uvedených zjištění jasně vyplývá, že rekonstrukce ulice bude muset být komplexní a prakticky se bude stavět znovu od základů. Dokud však nedojde k výměně vodovodního řádu, který není ve vlastnictví obce, jsme nuceni řešit situaci pouze lokálním „záplatováním“ největších nerovností. To je sice postup, který jsme sami před nástupem na radnici kritizovali, ale v tuto chvíli je to jediné možné provizorní řešení, než se podaří spustit generální opravu.

Hornická ulice: Největším problémem této ulice je odvádění dešťových vod, zejména při vydatných deštích. Samotná komunikace je zčásti odvodněna do příkopu a zčásti k lokalitě pro 28 rodinných domů mezi základní školou a areálem ZUD. V současné době je již z větší části zastavěna první řada 14 domů blíže ke komunikaci, proto se dešťová voda nemá v tomto místě kde vsakovat.

V plánu je zde výstavba nového chodníku od základní školy směrem k Plzeňské ulici (silnice I/26), kterou budou realizovat investoři zmíněných rodinných domů. Bezprostředně po dokončení tohoto chodníku obec kompletně opraví samotný povrch komunikace.



Rekonstrukce místních komunikací a budování nových chodníků patří mezi priority. Často je však komplikuje řada okolností. (ilustrační foto)

Podle dnes nastavených pravidel požaduje obec od investorů kompletní realizaci inženýrských sítí ještě před samotnou výstavbou rodinných domů. Vlastníci již zastavěných pozemků u komunikace (tzn. první řady 14 rodinných domů) jsou sice těchto nákladů ušetřeni, avšak do doby, než bude chodník dokončen, budou muset strpět stávající problémy s odvodněním ulice.

Příjezdová komunikace ve Starém Dole: V letošním roce obec vybuduje nový chodník vedoucí od sídliště k silnici I/26. Oprava povrchu komunikace však proběhne až poté, co vznikne plánovaná skládka zeminy v bývalém areálu depa ČD.

Sportovně-rekreační areál V Cihelně

V červenci 2020 jsme vám představili studii nového sportovně-rekreačního areálu u fotbalového hřiště. Musím otevřeně přiznat, že u tohoto projektu jsme zatím dosáhli nejmenšího pokroku ze všech plánovaných akcí. Podařilo se nám sice kompletně vyprojektovat tribunu se zázemím pro fotbalisty i další sportovní kluby a získat pro ni stavební povolení, k samotné realizaci jsme však zatím nepřistoupili.

Původní studie kromě tribuny zahrnovala také víceúčelové sportovní hřiště a velké přírodní dětské hřiště v prostoru bývalého amfiteátru. Celý koncept jsme již dvakrát upravovali – ať už s ohledem na finanční možnosti obce, potřeby TJ Baník, nebo na naši snahu zachovat přírodní ráz této lokality. Na projektu pracuje v pořadí již druhý projektant, ale stále před sebou nemáme výsledek, se kterým bychom byli stoprocentně spokojeni a který by přesně splňoval naše představy.

Tento projekt pro nás zůstává výzvou, kterou bude nutné v nadcházejícím období dotáhnout do úspěšného konce.

Zajištění bezpečnosti v obci

Nesprávné parkování, rušení nočního klidu nebo porušování vyhlášky o zákazu požívání alkoholu a omamných látek na veřejnosti. To jsou problémy, se kterými se v naší obci bohužel čas od času setkává většina z nás.

Vedení obce má sice možnost tato negativní chování omezit vydáváním obecně závazných vyhlášek, ale jejich vymáhání je v praxi složité. Jak vy, občané, tak i my jako obec se v takových situacích obracíme na Policii ČR. Ta je však dlouhodobě vytížená, a to kvůli

nedostatku personálu a velkému území, které má na starosti. Jejich hlídky nemohou reagovat tak rychle a často, jak bychom potřebovali.

Proto již poslední dva roky aktivně jednáme s vedením sousedního města Nýřany o znovuzřízení **Městské policie**, která by pravidelně hlídkovala také v naší obci. V současné době se řeší zázemí pro služebnu v Nýřanech. Dalšími nezbytnými kroky, které nás čekají, jsou nábor nových strážníků, zajištění materiálního vybavení a přesné vyčíslení finanční spoluúčasti naší obce na provozu této služby.

Pevně věřím, že se nám celý projekt podaří úspěšně nastartovat a uvést do praxe během nadcházejícího volebního období.

Bezpečí a pořádek v naší obci jsou pro nás prioritou. Spolupráce s Městskou policií Nýřany by byla cestou, jak zajistit rychlé řešení každodenních přestupků a zvýšit pocit bezpečí nás všech.

Černí pasažéři...

Počet obyvatel naší obce se za období od roku 2022 k dnešnímu dni zvýšil z původních 2 570 na 3 080, tedy o 510 obyvatel. Tento nárůst výrazně vylepšil příjmovou stránku obce a umožní nám realizovat i větší projekty, které plánujeme. Nicméně po kontrolní analýze databáze matriky jsme zjistili, že minimálně 200 lidí, kteří zde fakticky žijí, u nás nemá přihlášené trvalé bydliště. Tito „černí pasažéři“ připravují naši obec o více než čtyři miliony korun ročně.

Pro větší názornost uvedu konkrétní příklad: Obec plánuje přístavbu šesti nových tříd základní školy včetně nové kuchyně, jídelny, tělocvičny a kulturního sálu. Celková investice se odhaduje na cca 300 milionů korun. Získat dotaci bude v dnešní době velmi těžké a obec bude muset tuto akci zajistit úvěrem, který bude splácet následujících 20 let.

Ty čtyři miliony korun ročně, o které kvůli nepřihlášeným obyvatelům přicházíme, udělá za 20 let astronomických **80 milionů korun!** To jsou peníze, které by obec mohla použít na splácení úvěru nebo je investovat do dalších potřebných projektů.

Chápu, že vyřízení trvalého bydliště s sebou nese určitou administrativní zátěž. Pokud však v naší obci skutečně žijete, využíváte zdejší infrastrukturu, chodníky, veřejné osvětlení, odvoz odpadů nebo vaše děti základní školu, buďte prosím solidární se svými sousedy. Přihlášením k trvalému pobytu zajistíte, že peníze, které na vás stát obci posílá, neskončí jinde, ale budou investovány přímo tam, kde reálně bydlíte, do rozvoje našeho společného domova.

Vážení spoluobčané,

budu velmi rád za každý váš podnět, nápad či připomínku, a to samozřejmě nejen k výše uvedeným tématům. Vaše názory jsou pro nás tou nejlepší inspirací, kam by se měla naše obec dále rozvíjet, a předem vám za ně děkuji.

Přeji vám, abyste nadcházející letní dny prožili v klidu, ve zdraví a obklopeni svými blízkými. Využijte tento čas k odpočinku a načerpání nové energie.

Váš starosta Dušan Duchek

Sdílení energie funguje a má smysl

Obec Zbůch se společně s Enerkom Plzeňsko aktivně věnuje rozvoji komunitní energetiky a sdílení energie v praxi. Stále více lidí se zajímá o to, jak efektivně využívat vyrobenou elektřinu, jak ušetřit a jak mohou obce, firmy i další objekty vzájemně spolupracovat.

Enerkom Plzeňsko se místo jednoho velkého spolku rozhodl jít cestou komunity šité na míru lokálním specifickým a před časem založil samostatný právnický subjekt Enerkom Zbůch. Aktuálně jde o formu energetického společenství, ale nejprve jsme si sdílení otestovali v režimu aktivního zákazníka.

„Ve Zbůchu dnes tvoří komunitu asi 15 členů a 30 odběrných míst od veřejných budov, základní školy, mateřské školy přes dům seniorů a dům s pečovatelskou službou po hasičské zbrojnice a rodinné domy. A zájem stále roste,“ říká Andrea Kubernátová, předsedkyně Enerkomu Plzeňsko. „V březnu jsme přivítali mezi našimi členy i společnost Toyota Dolák. Jako zdroj využíváme fotovoltaické elektrárny a bioplynovou stanici ve Vejprnicích. Od října loňského roku jsme nasdíleli už téměř 277 MWh elektrické energie.“

Na setkáních a prezentacích je vidět, že největší hodnotu mají konkrétní zkušenosti z praxe a vzá-



Ve středu 20. 5. se konaly prezentace Enerkomu Zbůch pro zástupce obcí z Ústeckého kraje. Na fotografii je jedna ze skupin.

jemná inspirace. Sdílení energie už dnes není jen teorií — přináší reálné výsledky a ukazuje, že moderní energetika může fungovat efektivně i lokálně.

Spolupráce obcí a energetických partnerů má velký význam pro budoucnost regionů i větší energetickou soběstačnost.

O zkušenosti z praxe se Enerkom Plzeňsko podělil také na konferenci Bioplyn a biometan 2026, která se uskutečnila 16. června v Praze. Společně s majitelem bioplynové stanice tu představil konkrétní zkušenosti se sdílením elektřiny, dosažené výsledky i možnosti dalšího rozvoje komunitní energetiky v obci Zbůch.

AKTUÁLNÍ SCHÉMA SDÍLENÍ





Blahopřejeme k diamantové svatbě!



Ve čtvrtek 18. června oslavili manželé **Helena a Jiří Střeškovi** svoji diamantovou svatbu – 60 let od manželského slibu. Hodně zdraví a spokojenosti do dalších společných let jim přeje a za vše děkuje rodina.

Sraz spolužáků po 60 letech



V pátek 10. dubna se v restauraci V Cihelně po **60 letech setkali bývalí žáci základní školy** (ročníků narození 1950 a 1951).

Foto Jiří Hájek



Dušan Duchek s výherkyněmi 1. a 2. ceny. Nepřítomné paní Ireně Nedomové byla 3. cena předána dodatečně.

Starosta odměnil úspěšné luštitelky

V pondělí 4. května předal starosta Zbůchu Dušan Duchek ceny třem úspěšným luštitelkám Starostovy křížovky z prosincového Zbůšského zpravodaje.

O tom, na koho se tentokrát usměje štěstí, rozhodlo v úterý 28. dubna losování, které proběhlo za dohledu dvou zaměstnanců obecního úřadu.

První cenu v podobě poukázky na nákup v obchodech Billa v hodnotě 700 Kč získala paní Jana Hrbačková.

Druhou cenu, šek na nákup v řeznictví U Bejka v hodnotě 500 Kč, převzala z rukou starosty paní Květoslava Sára Pascherová.

Třetí cena, voucher na nákup v obchodech Tchibo za 250 Kč, pak směřovala k paní Ireně Nedomové.

Všem třem úspěšným luštitelkám srdečně blahopřejeme!

Ceny pro úspěšné luštitelky Starostovy křížovky věnuje pokaždé sám starosta, nejsou tedy hrazeny z rozpočtu obce.

Další Starostovu křížovku najdete na předposlední straně tohoto čísla.

Budeme rádi, dáte-li nám vědět, jestli pro vás byly dosavadní tajenky příliš snadné nebo naopak, ať je můžeme případně připravit těžší nebo lehčí...

Rekonstrukce rybníka dokončena

Od února 2025 probíhala rekonstrukce rybníku Prachárna, který najdeme na kraji lesa cestou z Olšinek. Letos v květnu byly veškeré práce dokončeny a rybník se začal plnit vodou.

Celkové náklady na rekonstrukci činily 2 725 924,30 Kč, z toho 300 000 Kč pokryla dotace od Plzeňského kraje z dotačního titulu „Program stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje 2025.“



Rekonstrukci rybníka provedla firma SENEÁ spol. s r.o., Spálené Poříčí, projektantem byl Ing. Stanislav Novák.



Přivítali jsme 17 nových občánků

Ve čtvrtek 14. května odpoledne přivítal starosta obce Dušan Duchek v obřadní síni obecního úřadu do našich řad slavnostně těchto 17 nových občánků, z toho 10 chlapců a 7 dívek: Filipa Vojtku, Marka Havla, Viktora Makovského, Timea Hajnára, Tomáše Průchu, Artura Fencla, Theodora Kovářika, Vítězslava Jandu, Jáchyma Daňhela, Sebastiana Čiháka, Michaelu Rábovou, Natálii Čornaničovou, Kristýnu Matasovou, Izabelu Markovou, Natálii Tvrzovou, Zoru Dubovou a Kláru Tušlovou.



Jde o děti narozené mezi zářím až prosincem loňského roku.

Akce se zúčastnilo 11 dětí s rodiči, 6 rodičů se omluvilo. Maminky dostaly od starosty kytičku, děti si na památku odnesly roztomilou plyšovou ovečku.

Dětem i jejich rodičům přejeme do dalšího života hodně zdraví a štěstí!

foto Jiří Hájek

Ocenění pro náš web a zpravodaj

Naše obec se umístila na předních místech v soutěži městských a obecních webů a zpravodajů, již pořádal spolek KVALIKOM.

V celostátní soutěži RADNIČNÍ WEB ROKU 2025, v kategorii měst a obcí s počtem od 2 do 10 000 obyvatel, získaly naše internetové stránky www.zbuch.cz 1. místo v okresním i krajském kole a 6. místo v kole celostátním. Hodnoceno bylo celkem 53 radničních webových stránek.

V celostátní soutěži RADNIČNÍ LISTY ROKU 2025, opět v kategorii samospráv s počtem od 2 do 10 000 obyvatel (hodnoceno 133 radničních periodik), patřila Zbůšskému zpravodaji 3. příčka v okresním kole a 7. místo v krajském kole.



Filip Prokop se oženil



V prosincovém zpravodaji jsme zveřejnili obsáhlý rozhovor s Filipem Prokopem, zbůšským fotbalistou a úspěšným účastníkem reality show Survivor Česko&Slovensko. Od té doby došlo v jeho životě ke dvěma dalším významným událostem.

Třináctého února Filip zvítězil v kategorii jednotlivců v anketě Nejúspěšnější sportovec roku v Plzni. Jistě ještě důležitějším datem byla pro něho sobota 6. června, kdy se v obřadní síni obecního úřadu ve Zbůchu oženil se svojí dlouholetou přítelkyní Dášou, kterou v roce 2025 požádal o ruku na ostrově v Karibiku přímo během vysílání soutěže Survivor (místo prstenu ji tehdy daroval mušli).

O týden později, v sobotu 13. 6., se konala tradiční svatební oslava a hostina ve Stodole pod lípou v Přesíně u Čížkova.

Novomanželům gratulujeme a přejeme hodně štěstí na jejich společné cestě životem.

Foto: khfotografka



Bohuslav Hlavatý ve svém živlu, na závodní trati

Bez poctivého tréninku to nejde

Bohuslav Hlavatý ze Zbůchu je zkušený a stále aktivní západočeský cyklista, úspěšný amatérský závodník. Vloni vyhrál ve své věkové kategorii 70+ seriál závodů s názvem Západočeská amatérská liga.

Tohle vítězství je patrně vašim dosud největším sportovním úspěchem. Jak jste ho dosáhl?

Odjel jsem 11 závodů ze třinácti, i když se jich do celkového pořadí započítává podle pravidel soutěže jen devět. Nechtěl jsem ale nic ponechávat náhodě. Všechny své závody jsem přitom vyhrál, což se dosud ještě nikomu jinému nepodařilo. Získal jsem 1380 bodů, což

bylo nejvíce ze všech čtyř mužských věkových kategorií nad 40 let a stejně jako u vítězů kategorií 19-29 let a 30-39 let. Určitě ale hrálo roli i to, že jsem do věkové kategorie 70+ právě postoupil a byl jsem v ní tedy téměř nejmladší.

Je cyklistika vaší láskou odjakživa?

I když jsem celoživotní sportovec a dělal jsem všechny možné sporty, například jsem běhal různé závody včetně triatlonového Železného muže na Hracholuskách, hrál jsem tenis, za Zbůch řadu let i fotbal, tak láska k cyklistice se u mě zrodila až tehdy, když bylo mojí ženě padesát let a koupili jsme si treková kola. Začali jsme pak jezdit jako cykloturisté s cestovní kanceláří na cyklozájezdy po celé Evropě. Byli jsme třeba na řeckém ostrově Korfu, kam jsme jeli z Benátek lodí, na italské Sardinii, v Provence ve Francii a podobně. Posledních asi patnáct let takto jezdíme s partou kamarádů tady z okolí.

Jak jste se dostal od cykloturistiky k závodění?

Když mi bylo šedesát, od kolegy z práce jsem dostal kvalitní silniční kolo Campagnolo, které jsem ještě trochu vylepšil a začal na něm jezdit. Společně s tímto kolegou jsme se pak přihlásili na závod „Okolo



Mariánských Lázní“, který vede skrze CHKO Slavkovský les a je plný náročných stoupání. Závod jsem sice dokončil, ale někde na zadních příčkách, protože jsem na to tenkrát ještě neměl potřebnou fyzickou kondici a občas mi docházel dech. Pak jsem ale začal jezdit a trénovat více a v dalším ročníku tohoto závodu už to bylo mnohem lepší.



Bohuslav Hlavatý (vpravo) s pohárem za vítězství v Západočeské amatérské lize v roce 2025

Takže pak jste už začal závodit pravidelně?

To ještě ne. Ten největší zlom přišel, až když jsem k šedesátinám dostal od rodiny zájezd na španělský ostrov Mallorca do místního profesionálního tréninkového centra. Ještě před odletem jsem si u lékaře zaplatil zátěžový test, jestli jsem vůbec schopný tak náročné soustředění ve zdraví absolvovat. Naštěstí zazněl konečný verdikt „bez omezení“.

O co přesně šlo?

Byla to úžasná cyklistická komplexní příprava včetně tréninku a celkového sebezdokonalování. Mallorca Cycling Centrum poskytuje obrovskou šíři služeb od půjčovny prémiových kol, kde nastaví každému klientovi kolo přímo na míru, přes prodej kol a cyklistických doplňků, servis v profesionální dílně, asistenci na cestách až po kvalitní stravu s výživovým poradenstvím, masáže a fyzioterapii. Působí tam zkušený licencovaný trenér, kteří pořádají organizované tréninkové skupiny, v nichž vás učí správně ovládat kolo a zatěžovat tělo. Centrum založil bývalý elitní cyklistický závodník Dukly Praha Vojtěch Beran, dnes přední profesionální trenér cyklistiky a majitel firmy Alltraining, která se specializuje na sportovní pobyty a tréninkové kempy v Česku i v zahraničí.

Jak se vám na Mallorce líbilo?

Bylo to neskutečné. Připadal jsem si tam doslova jako v cyklistickém ráji. Krásná příroda s mořem i horami, příjemné počasí... Bohužel jsem tam měl už třetí den docela vážnou nehodu.

Co se stalo?

Jel jsem příliš rychle z kopce a neměl správný posed, respektive vyvážené těžiště. Vylétl jsem ze zatáčky a naštěstí zůstal viset na stromě, protože kdyby tam nebyl a nezachytil mě, spadl jsem ze skály a nejsem tu už dnes pravděpodobně ani já. Kromě zranění hlavy jsem byl celý potlučený a sedřený, ale kupodivu jsem neměl nic zlomeného, možná kromě palce na noze. Od té doby mám někde v hlavě uloženo, že si musím dávat při sjezdech velký pozor.

Pojďme zpátky k začátkům vašeho závodění...

To právě i přes ten pád Mallorca nastartovala. Brzy po návratu jsem absolvoval závod Krušnohon z Teplic





na Cínovec v Krušných horách. V letech 2017 až 2019 jsem jezdil různé závody seriálu Šumavské unie amatérských cyklistů (ŠUAC), včetně například tří ročníků silniční kategorie populárního „Krále Šumavy“. V roce 2019 ale ŠUAC zanikla a nahradila ji nová Západočeská amatérská liga.

A tu už jezdíte pravidelně.

Víceméně ano. Dříve jsem ale jezdil třeba jen tři nebo čtyři závody z celkových třinácti. Kvůli jiným aktivitám jsem navíc vynechal celé ročníky 2021 a 2022 a ze zdravotních důvodů pak také ročník 2024.



Další vítězství, tentokrát v letošní květnové časovce Stod-Ostrov u Stříbra-Stod

Výsledky Bohuslava Hlavatého v Západočeské amatérské lize:

Ročník	Věková kategorie	Počet odjetých závodů	Body celkem	Celkové umístění
2019	60-69 let	3	354	10.
2020	60-69 let	1	114	10.
2021	60-69 let	0	0	0
2022	60-69 let	0	0	0
2023	60-69 let	3	382	9.
2024	60-69 let	0	0	0
2025	70 a více let	9	1380	1.

Více o Západočeské amatérské lize:
<https://zapadoceskaamaterskaliga.cz/>

Co se vám přihodilo?

Když jsem hrál 23. září 2023 (to datum se dobře pamatuje) tenis, utrpěl jsem únavové zranění achilovky, která mi praskla v místě uchycení na lýtkový sval. Je tam takový velice slabý pletenec, který se nedá sešít. Lékař mi pak jako nejlepší rehabilitaci doporučil kolo, proto jsem si v ložnici postavil trenažér a obden na něm šlapal, přičemž jsem si postupně přidával zatížení.

To musela být nuda, určitě vás to lákalo ven...

Já jsem de facto venku jezdil. Koupil jsem si mobilní cyklistickou aplikaci Rouvy, jejímž prostřednictvím jsem si přes Bluetooth propojil trenažér s počítačem a velkou televizí. Ta aplikace snímá váš výkon a automaticky upravuje zátěž trenažéru podle reálného sklonu namodelované trati. Jezdíte po skutečných silnicích i slavných cyklistických trasách z celého světa, kolem vás ubíhá krajina...

Aha, to je zajímavé...

Můžete tu dokonce absolvovat tréninky navrhované profesionálními trenéry nebo jet závody včetně Tour de France i s jejím nejslavnějším brutálně strmým stoupáním na horu Mont Ventoux (s nadmořskou výškou 1912 metrů), kde jedete napřed 26 kilometrů pořád do kopce a pak zase naopak 30 km jen dolů. To jsem mimochodem už dříve, v roce 2007, absolvoval s partou kamarádů na trekovém kole i „naživo“, ve skutečnosti.

Klobouk dolů! A jaké to bylo? Už jen v televizi to vypadá děsivě...

Je to opravdu náročné, počasí je tam nepředvídatelné a rychle se mění. Často je tam zima i v květnu. Klade to vysoké nároky samozřejmě na fyzickou připravenost cyklisty, ale také na technický stav kola; dostávají tam pořádně zabrat brzdy a ráfky. Ale jak se říká: kdo nevyjel Mont Ventoux, není cyklista.

Kolik kilometrů za rok na kole najedete?

Před tím úrazem achilovky třináct tisíc kilometrů, což je můj dosavadní rekord. Mám takový tréninkový okruh tady v okolí v délce od šedesáti do osmdesáti kilometrů, který, když nemám závody, jezdím obden. Po závodech bývám unavený, potřebuji relaxovat, to pak třeba tři dny nikam nejedu. Zase ale nesmím odpočívat dlouho, aby tělo, hlavně srdce, z toho svého nastaveného režimu nevypadlo. Samozřejmě kromě toho trénuji pořád i doma na trenažéru. Závody nejsou jednoduché, člověk při nich ze sebe musí vydat úplně všechno. Bez poctivého tréninku to v žádném případě nejde.

Petr Holub

foto: archiv Bohuslava Hlavatého a P. Holub



Bohuslav Hlavatý (71 let)

Narodil se v r. 1955 ve východočeském Lanškrouně, mládí prožil v Hradci Králové. Vyučil se opravářem zemědělských strojů, později vystudoval při zaměstnání pětiletý obor Vychovatelství na střední pedagogické škole. Základní vojenskou službu absolvoval v Karlových Varech.

Do Zbúchu se dostal prostřednictvím hornického náboru v armádě. Pracoval na Dole Dobré štěstí u Dobřan jako důlní zámečník, odkud odešel do Stavebních strojů v Nýřanech na pozici montéra-zámečníka; později zde povýšil na personálního vedoucího.

V r. 1986 se vrátil do ZUD, do závodu Výstavba. V Dole Krimich II v Tlučné pracoval až do r. 1993, kdy byla ukončena těžba uhlí i zde. S pneumatickou vrtačkou v ruce pomáhal razit a zajišťovat důlní chodby. Později, po absolvování příslušných kurzů, pracoval jako důlní záchranář a střelmistr.

Po odchodu ze ZUD působil jako bezpečnostní pracovník v Kreditní bance v Plzni, od r. 1999 až do svého odchodu do starobního důchodu v roce 2018 jako správce budov Finančního úřadu v Plzni, kde měl na starosti i bezpečnost práce a požární ochranu.

S manželkou Janou, zbůšskou rodačkou (za svobodna Bezděkovou) jsou svoji už 49 let. Mají spolu syna Ludka a dceru Janu (současnou místostarostku Zbúchu) a od nich dva vnuky a dvě vnučky.

Máte zájem o knihu Jana Hoška?

Již zesnulý zbůšský rodák Jan Hošek ve Zbůchu prožil svoje dětství, na které rád vzpomínal. Po vysokoškolských studiích jej profesní život zavál jinam, ale on zůstal do poslední chvíle „Zbůšákem“.

Byl vášnivý turista, rád si zazpíval chodské a hornické písničky. Později jezdil na kole a mnozí z nás si rádi přečetli jeho zážitky a postřehy z cest, o které se s námi dělil.

Dlouhých deset let jsme se každé



první úterý v měsíci společně setkávali v restauraci V Cihelně. Tam vznikaly jeho Retrospektivy a potom Toulky ulicemi a uličkami Zbůchu, které vycházely v tehdejší Zbůš-

ském zpravodaji. Z „Toulek“ nakonec vznikla i stejnojmenná kniha, kterou stihl dokončit a svým přátelům ji daroval v elektronické podobě (klasická výroba tištěné knihy v některém nakladatelství byla nad jeho finanční možnosti). Jeden vytištěný a svázaný výtisk této elektronické verze je k dispozici v Obecní knihovně Zbůch.

Protože se mě lidé na tuto knihu často ptají a já už se tím, upřímně přiznávám, nechci zabývat, zveřejňuji tuto informaci:

Elektronické podklady knihy jsou uloženy v Tiskárně Král, Skladová ul. 21, Píseň. Zájemci, kteří by si zde chtěli knihu nechat na své náklady vytisknout, mohou volat paní Hruškovou na tel. číslo 377 917 153.

Svázání vytištěné knihy je pak možné opět ve Skladové ulici (č.p. 559/24) v knihařství, které patří Střední odborné škole obchodu, užitého umění a designu, sídlící v Nerudově ul. Provozní doba knihařství je Po-Pá 7 – 14 hod. Více informací na e-mailu slavikoval@nerudovka.cz nebo knihařství@nerudovka.cz

Helena Birnbaumová



Obnova zeleně ve Starém Dole

V březnu jsme ve Starém Dole zahájili výsadbu alejových stromů, živých plotů a keřů s občasnou podsadbou trvalek, která zvýší atraktivitu a rozmanitost prostoru.

Celkové finanční náklady na projekt s názvem „Vegetační úpravy ve Zbůchu - Starý Důl - Obnova veřejné sídelní zeleně“ dosáhnou částky 504 350 Kč.

Obec Zbůch získala prostřednictvím Agentury ochrany přírody a krajiny ČR dotaci z Operačního

programu Evropské unie „Životní prostředí“ (z Fondu soudržnosti) ve výši 428 697 Kč pro roky 2026-2028 (tj. 85 % z celkových výdajů na realizaci projektu).

Jana Zajptová



Spolufinancováno
Evropskou unií



Vegetační úpravy ve Zbůchu - Starý Důl - obnova veřejné sídelní zeleně

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Výsadba sídelní zeleně 30 ks listnatých stromů a 281 keřů ve Starém Dole s následnou péčí do konce roku 2028.

Termín realizace projektu: 03/2026 – 12/2028

Více o projektu:

<https://www.zbuch.cz/projekty-obce/vegetacni-upravy-obnova-verejne-sidelni-zelene-ve-zbuchu-starem-dole-2145cs.html>

Nepořádek kolem nádob na odpad

Vážení občané, prosíme vás o dodržování pořádku kolem nádob na tříděný odpad (papír, plast, sklo, kovy...).

Pokud jsou tyto nádoby plné, rozhodně neodkládejte váš odpad vedle nich na zem. Svozová společnost jej neuklidí a neodveze, musí to udělat zaměstnanci obecního hospodářského dvora. Váš odpad můžete odvézt na jiné místo s těmito nádobami v obci nebo do sběrného dvora.

Podobný nešvar se objevuje i u „černých“ nádob na směsný komunální odpad. Ty jsou často přeplňovány tak, že nejde zavřít jejich víko. V noci pak odpadky roztahávají po okolí kočky, kuny a jiná zvířata, případně se o to postará vítr. Tato situace je nepřijatelná.

Pokud vám již objem vaší popelnice nepostačuje, musíte si objednat na obecním úřadě další nebo větší. Jestliže tak neučiníte, bude věc předána k projednání přestupkové komisi obce, která je oprávněna udělit i finanční pokutu.

Černá zvěř znamená pro psy smrtelné riziko

Vážení spoluobčané, chceme vás informovat o několika aktuálních tématech a aktivitách našeho mysliveckého spolku, které se týkají nejen myslivosti, ale také ochrany přírody a péče o zvěř v našem okolí.

V poslední době se stále častěji hovoří o Aujeszkyho chorobě, která se vyskytuje především u černé zvěře – divokých prasat. Pro člověka není nebezpečná, avšak pro psy a další masožravce je prakticky vždy smrtelná. K nákaze může dojít zejména při kontaktu psa s nakaženým divočákem nebo při podání syrového masa z černé zvěře.

Proto apelujeme na všechny majitele psů:

- nepodávejte psům syrové maso z divočáků,
- zabraňte kontaktu psů s ulovenou či uhynulou černou zvěř,
- při pohybu v honitbě mějte psy pod kontrolou.

Myslivci situaci průběžně sledují a spolupracují s veterinární správou při monitoringu nákazy tak, že u každého uloveného divočáka odevzdávají vzorek barvy (krve) k vyšetření.

Výstava ulovených trofejí

V uplynulých týdnech proběhla v klášteře Chotěšov tradiční výstava loveckých trofejí, pořádaná Okresním mysliveckým spolkem Plzeň. Představila výsledky chovu a péče o zvěř v našem regionu. Návštěvníci měli možnost prohlédnout si trofeje srnčí, jelení i černé zvěře a seznámit

se s prací myslivců při péči o krajinu a zvěř.

Děkujeme všem, kteří výstavu navštívili, a také organizátorům a dobrovolníkům, kteří se podíleli na její přípravě. Velmi nás potěšil zájem veřejnosti, zejména mladé generace, o přírodu a myslivecké tradice.

Záchrana srnčat před senosečí

S příchodem období sečení luk každoročně probíhá také záchrana srnčat, která se v trávě ukrývají před nebezpečím. Malá srnčata mají přirozený instinkt zůstat nehybně ležet, což je bohužel při sečení činí velmi zranitelnými.

Myslivci proto ve spolupráci se zemědělci pravidelně procházejí louky před sečením, využívají plašiče a speciálně vycvičené psy, díky nimž lze srnčata včas objevit a bezpečně přemístit mimo ohrožený prostor.

Děkujeme všem zemědělcům, dobrovolníkům i občanům, kteří nám při této činnosti pomáhají. Každý zachráněný život má smysl.

Za myslivecký spolek přejeme všem krásné léto a mnoho příjemných chvil v přírodě.

David Kot

předseda MS Úherce-Zbůch



Myslivci srnčata vyhledávají a přemísťují je do bezpečí

Do parku jen bez alkoholu

Úprava okolí parku u návesního rybníka se již dokončuje a park bude brzy připraven k využití všem občanům. Musím ale důrazně upozornit všechny, kteří by zde chtěli popíjet al-



kohol. V celém centru obce je to zakázáno obecní vyhláškou a v případě takového zjištění budeme na místo přivolávat Policii ČR z Nýřan. Nebojte se na ni případně obracet i vy sami. Chceme, aby byl tento veřejný prostor pohodovým místem bez potácejících se opilců a uživatelů drog.

*Jana Zajptová
místostarostka*



Nové koše před obchodem

Před obchodem na zbušském náměstí najdeme novou sestavu košů na tříděný odpad. Koše zakoupil majitel obchodu pan Polách Nguyen The Hung, pracovníci obecního hospodářského dvora je nainstalovali na místo a budou zajišťovat jejich výsyp. Vás, milí spoluobčané, prosíme o pečlivé třídění odpadu! Všem děkujeme!

Vedoucí mladých hasičů? Profesionální smotávači hadic...

Valná hromada, hasičský bál, masopust, májka, dětský den, několik úspěšných závodů a samozřejmě (a hlavně!) také „běžná“ hasičská činnost. Tak vypadalo ve zkratce prvních šest letošních měsíců našich dobrovolných hasičů.

V sobotu 17. ledna 2026 se sešla **Valná hromada** SDH Zbůch. Letošní setkání bylo pro sbor zásadní, neboť jeho hlavním bodem byly řádné volby, při nichž došlo ke zvolení nového vedení sboru. Nově ustanovený výbor spolu s ostatními členy následně detailně rozebral uplynulé období, zhodnotil technickou připravenost zásahové jednotky a schválil ambiciózní plán kulturních i sportovních akcí pro nadcházející měsíce.

Od osmé hodiny večerní pak sál restaurace Baník ožil tradičním **Hasičským bálem**. Pořadatelé si pro hosty připravili bohatou tombolu i skvělou hudbu.

nost u sboru s výchovou mladých hasičů a na počátku roku 2026 nás bohužel navždy opustil...

S výzvou „Zvedněte děti od tabletů a pojďte s námi do akce!“ jsme oslovili širokou veřejnost. Závod nebyl určen výhradně pro registrované mladé hasiče, ale pro všechny děti z okolí. Na startu na ně čekalo bezpečné dobrodružství, spousta pohybu na čerstvém vzduchu a disciplíny prověřující obratnost i týmového ducha.

Jedním z hlavních vrcholů našich jarních aktivit se stalo tradiční zbůšské **Posezení u májky**, které se uskutečnilo ve čtvrtek 30. dubna



Memoriál Jana Motyčky

od 18 hodin. Hasiči akci uspořádali za podpory obce v areálu za hasičskou zbrojnicí. Program byl zahájen symbolickým upálením čarodějnice, po kterém následovalo přátelské sousedské posezení. K tanci i poslechu živě zahrála oblíbená kapela Ponorka Band. Hasiči se postarali o zázemí a bohaté občerstvení, takže se oslava protáhla za účasti spokojených návštěvníků až do pozdních večerních hodin, a to i přes nečekaně chladné počasí.

Zatím nejčerstvější velkou událostí byl **Dětský den** s hasiči, uspořádaný v polovině května. Členové sboru



Požár udírny ve Zbůchu

Netrvalo dlouho a hasičská uniforma se na chvíli vyměnila za pestrobarevné kostýmy. V sobotu 14. února, přesně ve 14.00 hodin, odstartoval **Zbůšský masopust**. Průvod masek, provázený lidovou hudbou, smíchem a tradičním pochoštěním, prošel celou obcí.

S příchodem jara se činnost sboru zaměřila na rozvoj pohybových aktivit dětí. Koncem března jsme vyhlásili a zorganizovali branný hasičský závod s názvem „**Gít'ův braňák**“. Nese jméno po dlouholetém zbůšském hasiči, který spojil svou čin-



Trénink požárního útoku dorostu

připravili pro děti i jejich rodiče odpoledne plné her, soutěží a ukázek hasičské techniky. Největším hitem byla bezpochyby bohatá hasičská pěna, ve které se děti dosyta vyřádily. Domů sice odcházely unavené a špinavé, ale s nezapomenutelnými zážitky a rozzářenými tvářemi.

Děti baví požární útok

Nezahálel ani náš kroužek mladých hasičů. Ke klasickým čtvrtelním schůzkám nám přibýly i sobotní akce – branné závody a hlavně závody v požárním útoku, které děti baví snad ještě víc než svačina po tréninku.

Leden jsme věnovali pilnému tréninku na branný závod, který se uskutečnil 7. února v Městě Touškově. Reprezentovala nás dvě družstva



Soutěž v Heřmanově Hutí

divit – některé ručičky jsou tak malé, že sotva obejmou celou spojku. Přesto děti bojují statečně a jejich snaha nás opravdu těší.

První důležité závody v požárním útoku jsme absolvovali v Heřmanově Hutí. Kromě klasických disciplín

opravdu ve velkém – celkem se zúčastnilo sedm družstev: tři družstva přípravy, jedno mladších dětí, dvě družstva starších a dorost. Děti bylo tolik, že i dvě hasičská auta začínala být trochu těsná. Touto cestou bychom proto chtěli moc poděkovat rodičům, kteří pomohli s dopravou dětí na závody i zpět domů.

Další závody nás čekaly v Tlučné. I přes chvílemi nepříznivé počasí jsme vše zvládli na jedničku. Každý útok jsme dokončili a domů jsme odjížděli unavení, ale nadšení.

V našem domácím prostředí ve Zbůchu jsme v sobotu 13. června odpoledne uspořádali 26. ročník soutěže v požárním útoku „**Memoriál Jana Motyčky**“. Při zahajovacím nástupu družstev poblahopřál starosta sboru Josef Šlauf jménem hasičů Jiřímu Hájkovi, dlouholetému členu dobrovolných hasičů, k významnému životnímu jubileu – 70. narozeninám. Soutěže se účastnila 2 družstva přípravy, 8 družstev mladších žáků, 9 družstev starších žáků, 3 družstva dorostu, 2 družstva žen a 5 družstev mužů. V kategorii mužů obsadilo družstvo SDH Zbůch B 1. místo a družstvo SDH Zbůch A 2. místo.

Hned následující sobotu, 20. 6., jsme soutěžní sezónu zakončili **závody v Líních**, kde nás čekal požární útok s překážkami.

Nejen našim hasičským dětem bychom chtěli popřát krásné prázdniny plné zážitků, sluníčka a dobrodružství. Vám ostatním přejeme pohodové léto, odpočinek a dovolenou přesně podle vašich představ.

Josef Šlauf, Alena Nezhybová

Foto: A. Nezhybová,
J. Šlauf st. a Jiří Hájek



Na Memoriálu J. Motyčky obsadilo družstvo mužů SDH Zbůch A 2. místo

přípravky, družstvo mladších, starších dětí a také náš dorost. A ostudu jsme rozhodně neudělali!

O prodlouženém únorovém víkendu (20.–22. 2.) jsme my vedoucí znovu obhajovali status vedoucích mladých hasičů. Kromě zkoušek jsme si odvezli také spoustu nových informací, změn a novinek týkajících se vedení kroužku. Takže už nejsme jen vedoucí – jsme téměř profesionální smotávači hadic a specialisté na dětskou energii...

Také jsme se, jako již tradičně, zúčastnili akce „Uklidme Zbůch“. Děti se do úklidu vrhly s takovým nasazením, že po nich nezůstal nikde ani papírek.

Od března trénujeme za hasičárnou požární útok, motání hadic a samozřejmě jejich spojování. A právě spojky dávají naši příprave občas pořádně zabrat. Není se ale čemu

nás čekala i tajná disciplína, takže napětí bylo větší než při hledání ztracené proudnice. Přesto se nám podařilo obhájit prvenství ve všech kategoriích, což překvapilo nejen nás vedoucí, ale hlavně rodiče, kteří přijeli děti podpořit.

Do Heřmanovy Hutě jsme vyrazili



Přípravka na branném závodě

JO Akcičky chystají další ples

Dne 8. února uspořádal spolek JO AKCIČKY tradiční dětský karneval, který přilákal do sálu v Baníku množství dětí i rodičů. Sál byl zaplněn veselými maskami, smíchem a dobrou náladou. Pro děti byl připraven bohatý program plný her, soutěží a taneční zábavy. Velkou radost měly zejména z balónkových zvířátek, která si na závěr odnesly domů jako milou vzpomínku na vydařené odpoledne.

Dne 27. března se členky spolku spolu s ostatními občany aktivně zapojily do celorepublikové akce Uklidme

Velikonoční jarmark



Česko. Společně pomohly s úklidem okolí a přispěly tak ke zkrášlení prostředí v naší obci. Bohužel, opět se nasbíralo velké množství odpadu.

Hned následující den JO AKCIČKY zorganizovaly Velikonoční jarmark, kde jste se mohli naučit plést pomlázky, zakoupit si velikonoční výzdobu, s dětmi projít velikonoční stezku a navštívit velikonoční dílničku.

Co pro vás připravujeme na 2. pololetí?

- 25. 6. – již tradičně občerstvení na školní akademii v ZŠ
- 5. 9. – Sousedský den
- 17. 10. – Akcičkový ples v Baníku; téma zatím neprozradíme, ať se můžete těšit...
- 30. 10. – Slavnost světýlek
- Listopad – vloni v listopadu jsme pomáhaly sázet stromky v lese a věříme, že to klapne i letos. Termín ještě neznáme...
- 28. 11. – konec roku patří samozřejmě vánočním trhům, zakončeným slavnostním rozsvícením vánočního stromu
- 11. 12. – a nakonec jedna novinka: 11. prosince vás zveme na Adventní koncert do Baníku.

Těšíme se na další setkání s vámi všemi!

Za spolek JO AKCIČKY Marie Kašpírková

Džberovou stříkačkou na terč!

V sobotu 11. dubna uspořádal SDH Červený Újezd hasičskou soutěž s názvem Aprílový šplouch, která se konala za hasičskou zbrojnicí v Červeném Újezdu. Soutěžila tříčlenná družstva v útoku džberovou stříkačkou na terč.

Na začátku to vypadalo, že si z nás apríl vystřelil víc než dost. Zima, mlha, prostě „ideální“ hasičské počasí... Ale jak se ukázalo – hasiče jen tak něco nerozhodí!

Akce se zúčastnilo přes 100 hasičů ze sedmi sborů z okolí, a to všech věkových kategorií – od těch nejmenších (ještě ani ne šestiletých!) až po zkušené ženy a muže.

A výsledek? Skvělá akce, parádní atmosféra a důkaz, že když se spojí chuť, nadšení a dobrá parta lidí, tak počasí prostě nemá šanci!

Obrovské DÍKY patří všem soutěžícím za nasazení, organizátorům za přípravu a fanouškům za podporu. Už teď se těšíme na příště – a třeba si tentokrát objednáme i lepší počasí

Ženy uspěly v Blatnici

Na hasičských závodech v Blatnici, konaných 25. dubna, obsadily ženy SDH Červený Újezd skvělé 2. místo v kategorii PS-8 (přenosná stříkačka) a neméně dobré 3. místo v kategorii PS-12 (stříkačka standardně používaná v požárním sportu). Obě tyto disciplíny hasičského sportu se liší rozdílným výkonem motoru stříkaček.

Lenka Dolejšová, foto Jiří Hájek



Pavla Spillerová a Kristýna Denková

Setkávání, které má smysl

Vážení sousedé, opět se vám po čase hlásíme od nás z imPerfectu.

V našich zbušských dětských skupinách – Liščátkách a Vlčatech – bylo letošní jaro plné malých objevů, velkých pokroků a hlavně obyčejných, krásných chvil, které dělají naše skupinky tím, čím jsou. Děti se každý den pouštěly do tvoření, stavění, zkoumání i povídání – někdy s nadšením, někdy s vážností, někdy s jiskrou v oku, která říká: „Tohle chci zkusit ještě jednou.“ A my jsme u toho stáli, drželi prostor a sledovali, jak se před námi rodí samostatnost, odvaha a radost z učení.

Jaro u nás bylo opravdu pestré. Nejen díky dění v dětských skupinách, ale i proto, že jsme se zapojili, někdy i spolupřáteli, několik komunitních akcí, které rozhýbaly celý Zbůch. I když nám letos počasí na tradiční **Masopust**, který pořádáme společně se SDH Zbůch, zrovna nepřálo, nenechali jsme se odradit. Sešli jsme se v hojném počtu, navlékli masky, děti i dospělí se smáli pod deštníky a za doprovodu kapely jsme prošli Zbůchem tak, jak to máme rádi, společně a s dobrou náladou.

Na **Velikonoční akci** jsme pak, jako každý rok, připravili naši tvořivou dílničku. Děti i rodiče si u ní vyráběli malé jarní dekorace, povídali si, smáli se a občas



Rodinný den - malování na obličej

si i předávali tipy, jak si doma vyrobit něco podobného. Bylo krásné sledovat, jak se u jednoho stolu setkávají sousedé, kteří se dřív jen míjeli cestou do práce.

Velkým vrcholem byl náš **Rodinný den**. Ten se letos opravdu povedl. Děti běhaly po pohádkové cestě, plnily úkoly, nechávaly si malovat na obličej a s otevřenou pusou sledovaly kejklíře, který dokázal rozesmát i ty největší stydlíny. Rodiče si mezitím povídali, fotili, fandili a užívali si odpoledne, které bylo tak sousedské, jak jen může být. A přesně o tom to celé je: o setkávání, které má smysl, o chvílích, které spojují, a o komunitě, která se tvoří nenápadně, ale pevně.

A protože nás to baví, chystáme i další společné aktivity. Budeme opět **šít pro Nedoklubko**, což je akce, kde nejde o dokonalost stehů, ale o dobrý pocit. Uplatní se při ní každá volná ruka ať už při střihání, špendlení nebo šití.



Zahájení Masopustu – autorka článku se starostou Zbůchu Dušanem Duchkem

Na podzim se můžete těšit na **Adventní věncování**, které se už stalo tradicí. Vůně jehličí, světýlka, povídání a tvoření, které zahřeje ještě dlouho po Vánocích.

Pokud do budoucna přemýšlíte, že byste své dítě přihlásili do našich skupinek, nebo se chcete jen přijít podívat, jak to u nás chodí, jste vítáni. Naše dveře jsou otevřené všem, kdo hledají místo, kde se děti cítí bezpečně, rodiče mají s kým sdílet a kde se věci dělají srdcem.

Ať už přijdete na tvoření, na akci, nebo jen na kus řeči, budeme rádi, že jste součástí našeho zbušského příběhu.

Martina Macáková



Rodinný den - vystoupení kejklíře

Pálení čarodějnic zakončil famfrpál

Druhé pololetí v naší základní škole se na obou stupních neslo, samozřejmě kromě nezbytné povinné výuky, ve znamení získávání nových poznatků a zkušeností, ale i zábavy či užitečné pomoci při sbírání odpadů.

1. až 5. třída

Velkou oblibu si mezi žáky 1. B získalo téma **pálení čarodějnic**, které se prolínalo napříč různými předměty. Největší nadšení však zavládlo během hodin tělesné výchovy.

Malé čarodějnice a čarodějové se nejprve učili správně ovládat orientaci v prostoru „na koštěti“, poté si procvičili obratnost na čarodějnické překážkové dráze a celé sportovní snažení zakončili hrou **famfrpál**. Nechyběla legrace, ani radost z pohybu a aktivního učení.

Divadélko Kuba si pro žáky 1. stupně připravilo divadelní představení, které bylo příjemným zpestřením školního dne.

Třída 1. A oslavila se vším všudy **Den Země**. Poslala Zemi přání a při vyučování v lese děti poznávaly stromy a kytičky. Pod lupou zkoumaly semínka rostlin; už znají rozdíly mezi mravencem obecným a mravencem lesním a spoustu dalších informací. Den děti ukončily opékáním buřtů, které pro ně připravilo a z dobrého srdce věnovalo občerstvení U Koudelíka. Děkujeme!

Žáci 3. a 4. třídy **navštívili Dům dětí a mládeže Nýřany**, kde pro ně byl připraven pestrý program zaměřený na tvořivost i pohyb. V keramické dílně si děti vyzkoušely práci s hlínou a pod vedením lektorů vyráběly vlastní keramický talíř. Každý žák mohl zapojit svou fantazii a vytvořit originální výrobek podle vlastních představ. Děti pracovaly s velkým nadšením a mnohé překvapilo, kolik trpělivosti a pečlivosti keramika vyžaduje.

Druhá část programu patřila pohybovým aktivitám. Žáci si zacvičili na bosu podložkách, kde trénovali rovnováhu, koordinaci i správné držení těla. Cvičení děti

Divadélko Kuba



bavilo a zároveň si vyzkoušely něco nového, co většina z nich doposud neznala.

Celé dopoledne se neslo v příjemné atmosféře a děti odjížděly domů plné zážitků i nových zkušeností. Návštěva Domu dětí a mládeže byla pro žáky nejen zábavná, ale také velmi přínosná.

Žáci 5. tříd si připravili **divadelní vystoupení inspirované dobou národního obrození**. V rámci projektu jsme si připomněli významného českého loutkáře Matěje Kopeckého a tradiční postavu Kašpárka, která bavila děti i dospělé už před mnoha lety. Děti si vyzkoušely nejen herecké role, ale také práci s loutkami a atmosféru kočovného divadla. Představení bylo plné humoru, dobových kostýmů i nadšení malých herců. Celý projekt žákům přiblížil české tradice, historii a kulturní dědictví zábavnou a tvořivou formou.



Poslední březnový víkend se žáci v rámci celorepublikové aktivity Uklidme Česko zapojili do akce **Uklidme Zbůch**, během níž pomáhali vyčistit okolí školy i blízkou přírodu. Děti se s chutí pustily do sbírání odpadků a zároveň si prakticky vyzkoušely, jak správně třídít odpad. Nešlo tedy jen o obyčejný úklid, ale také o důležitou lekci ekologické výchovy. Žáci si uvědomili, že i drobná pomoc může přispět k ochraně naší planety.

Na ekologické téma navázaly děti také při samostatné práci na **Ekostezce** v areálu školní zahrady. Zde si zábavnou formou zopakovaly pravidla třídění odpadu, poznávaly jednotlivé druhy materiálů a plnily různé úkoly zaměřené na ochranu životního prostředí. Pobyt venku děti nejen bavil, ale zároveň jim pomohl upevnit získané znalosti.



Velikonoční trhy



Na exkurzi v Národním technickém muzeu

6. až 9. třída

Období od února do května bylo na 2. stupni opravdu nabitě. Nešlo jen o běžné učení v lavicích – naši žáci vyrazili za historií, technikou, sportem, tradicemi i novými zkušenostmi. A že bylo co zažít!

Hned na začátku pololetí jsme se vydali do **Západočeského muzea** v Plzni na program **Složte si příběh města Plzně**. Žáci objevovali, jak se město během staletí proměňovalo.

Velký zájem vzbudila také **exkurze do Národního technického muzea v Praze**. Obdivovali jsme tu historická auta, letadla, vlaky i technické vynálezy, bez kterých si dnes život neumíme představit.



Starší žáci vyhráli Pohár rozhlasu v atletice

Silný zážitek přinesla také **výstava Titanic v Praze**. Atmosféra slavné lodi, autentické předměty i příběhy cestujících žáky doslova vtáhly do minulosti.

Důležitou součástí školního života byly i **preventivní programy**, které pomáhají žákům orientovat se v nelehkých situacích dnešní doby. Probírala se témata vztahů, bezpečnosti i komunikace a bylo vidět, že otevřená diskuse má smysl.

V březnu jsme se již tradičně zapojili do akce **Uklidme Česko**. Žáci ukázali, že jim prostředí kolem školy i v obci není lhostejné. Nasazení bylo obrovské – pytle se plnily rychlostí, která by potěšila každou úklidovou četku.

Před Velikonocemi se škola proměnila v tvořivou dílnu. **Velikonoční dílny a trhy** přinesly krásnou atmosféru, vůni dekorací, dobrot a také spoustu povedených výrobků.

Dařilo se nám i ve sportu. Starší žáci dobře reprezentovali školu **ve fotbale** v Horní Bříze. Ještě větší úspěch přišel v atletice – v soutěži **O pohár rozhlasu** vybojovali starší žáci fantastické 1. místo. Gratulujeme všem sportovcům a děkujeme za skvělou reprezentaci školy!

Obrovskou radost máme z **úspěchu v soutěži Řemeslo má zlaté dno**. V silné konkurenci celého kraje získala žákyně 8. třídy Nela Hynková krásné 3. místo za svůj návrh kabelky. Potvrdila tak, že šikovné ruce a kreativita mají stále velkou cenu.

Pokračovala také **spolupráce s Centrem pobytových a terénních služeb ve Zbůchu**. Naši žáci připravili pro jeho klienty **prezentaci robůtků** Ozobot a interaktivního robota Loona.

A protože jaro přeje cestování, nechyběly ani **školní výlety**. Ty přináší nejen nové zážitky, ale také spoustu společných momentů, na které budou žáci ještě dlouho vzpomínat.

Když se ohlédneme za posledními měsíci, je jasné, že druhý stupeň rozhodně nespál zimním spánkem. Od historie přes sport až po tvoření – všude byli naši žáci vidět. A hlavně: s chutí, energií a dobrou náladou.

Naděžda Borusíková

Provázíme jedinečné osobnosti na jejich cestě za poznáním

Letos 10. března oslavila naše nová POHÁDKA svůj první rok.

Její „zrození“ provázelo velmi náročné období, kdy jsme se během čtrnácti dnů museli rozloučit se starou budovou a uvést do provozu novou. Díky obrovskému nasazení všech zaměstnankyň školky a díky velkorysé podpoře zaměstnanců hospodářského dvora obce se ale vše podařilo.

Pro paní učitelky však práce neskončila. Naopak, s novou POHÁDKOU jsme se rozhodly také určit směr, kterým se společně s dětmi, jejich rodiči, ale i ostatními příznivci naší školky vydáme.

Naše motto: „Pohádka – místo, kde začínají velká dobrodružství malých hrdinů.“

V tomto krátkém hesle je skryto vše, co u nás děti prožívají. Každé dítě je pro nás jedinečnou osobností, která stojí na začátku své celoživotní cesty za poznáním. Naším úkolem je připravit mu bezpečné prostředí pro jeho první velká dobrodružství, při kterých se učí samostatnosti a odvaze zvládat nároky života.

Čím pro vás a vaše děti chceme být?

Představujeme naši pohádkovou VIZI. Tato vize je pro nás jasným směrem, který nám říká, kam chceme společně s dětmi, vámi rodiči i celou obcí dojít.

„POHÁDKA je otevřená kniha pro všechny – malé i velké. Dítě je u nás hrdina a objevitel, který využívá blízkost přírody. Prožitkem a hrou poznává svět kolem sebe a učí se novým věcem. Všichni se tu cítíme bezpečně a můžeme být sami sebou. Jsme profesionální tým, který s nadšením a promyšleným přístupem provází každé dítě jeho vlastní pohádkou.“



Druhá budova je hotová a čeká na kolaudaci



Nové dopravní hřiště se bude dětem určitě líbit

Naše vize říká, že:

- **Jsme otevřenou knihou pro všechny:** Chceme být místem, kde panuje důvěra a otevřená komunikace mezi školkou, rodinou a obcí. Respektujeme rozmanitost a odlišnost každého vnímáme jako obohacení pro všechny.
- **Dítě jako objevitel v náručí přírody:** Maximálně využíváme blízkost přírody, která nás obklopuje. Vedeme děti k tomu, aby skrze přímé prožitky, hru a objevování poznávaly svět kolem sebe a učily se zodpovědnosti k životnímu prostředí.
- **Bezpečí a autenticita:** V naší „Pohádce“ se všichni cítíme bezpečně. Podporujeme prostředí, kde každé dítě může být samo sebou, cítí se přijímané a zažívá úspěch.
- **Profesionální tým průvodců:** My, pedagogové, vnímáme svou roli jako roli průvodců. S nadšením a odborností provázíme každé dítě jeho vlastní, unikátní pohádkou, kterou si samo píše.



Proč je to důležité? Tato vize je základem našeho Školního vzdělávacího programu. Pomáhá nám vybírat ty nejvhodnější metody vzdělávání – dáváme přednost prožitkovému učení v autentických situacích a hře, která je pro dítě nejpřirozenější cestou k poznání. Chceme, aby naše mateřská škola nebyla jen budovou, ale komunitním místem s unikátní tvář a kulturou.

Věříme, že díky této jasně definované cestě budou děti z naší „Pohádky“ odcházet jako sebevědomé osobnosti, které se těší na další objevování světa.

Program máme nabitý

Krásně napsaná slova však potřebují také přenést do reality. A to se nám ve školce daří! S dětmi jsme absolvovaly několik projektových dnů (financovaných z dotačního programu OPJAK), například Malou technickou univerzitu, Šikovné Kuchařky, návštěvu knihovny v Plzni na Borech, kde se nejstarší děti seznámily s různými typy knih a zažehly svůj zájem o „četbu“.

S předškoláky jsme se vypravily do divadla Alfa na „Pohádky ovčí babičky“, ve školce uspořádaly několik divadelních představení, pozvaly kouzelníka i roztančenou Inku Rybárovou. S rodiči jsme se setkali při velikonočních tvořivých dílnách a oslavě svátku všech maminek.

Do léta ještě stihneme školní výlet, předškolní přípravku, týden ve školní jídelně, návštěvu u zbušských hasičů, plavání s předškoláky a již tradiční dojemné „Rozloučení s předškoláky“.

V jednotlivých třídách probíhají projekty, které rodičům otevírají možnost nahlédnout či se aktivně zapojit do každodenního školkového života. Např. projekt „Žabko-hrátky“ (rodiče mohou přijít si s dětmi zahrát společenské hry) nebo projekt třídy Veveřek „Na den učitelem“. Aktivně také pokračuje spolupráce třídy Koťat s Babi Sally (navázání vícegenerační spolupráce).



Rádi se zapojujeme také do akcí pořádaných ve Zbůchu. „Naše děti“ pravidelně vystupují při Vítání občánků a na Hornických slavnostech. V rámci třídních projektových dnů jsme také v zimě instalovaly dvě ptačí budky a pravidelně dosypávaly ptáčkům krmení. A mimo to si každý den ve školce formou hry užíváme, poznáváme a objevujeme svět. Odměnou za naše úsilí jsou rozzářené dětské oči i pochvalná slova rodičů, ze které jsme velmi rády!!!



Druhá budova je před kolaudací

Výstavba druhé budovy mateřské školy jde do svého finále. Všichni se s velkým očekáváním těšíme na kolaudaci. Stavební práce skončily, ale před námi je další náročný úkol: vybavit školku nábytkem a vším potřebným, aby od září mohla přivítat nové kamarády i nové paní učitelky. Věříme, že ve třídě Broučků a Medvíďat se jim bude líbit a že zde úspěšně začnou psát první stránky své POHÁDKY.

Projekt „Výstavba nové mateřské školy a stavební úpravy stávající budovy MŠ v obci Zbůch, CZ.06.04.01/00/22_020/0002602“ je spolufinancován Evropskou unií.

Cílem projektu je navýšení kapacity MŠ formou výstavby a přístavby pavilonu. Navýšená kapacita bude o 40 dětí, na celkový počet 140 dětí. MŠ je navržena pro děti od 2 let. Cílem projektu je zajistit dostupnou kapacitu MŠ pro širokou veřejnost. Více informací zde: <https://www.zbuch.cz/projekty-obce/projekt-cz060401-00-22020-0002602-vystavba-nove-materske-skoly-a-stavebni-upravy-stavajici-budovy-ms-v-obci-zbuch-je-spolufinancovan-evropskou-unii-1589cs.html>

Skvěle vybavené dopravní hřiště

Díky výborné spolupráci s naším zřizovatelem, obcí Zbůch, se také podařilo zrealizovat dopravní hřiště, které splňuje nároky na dopravní výchovu, ale má i velký edukační přesah. Při jeho navrhování jsme si předsevzali, že chceme, aby u dětí rozvíjelo co nejvíce oblastí. Hřiště má základní barvy, kompas, skákacího panáka, prvky pro rozvoj zrakového vnímání, koordinace okonož, prvky pro rozvoj hrubé motoriky, a především plochu pro jízdu na koloběžkách či odrážedlech s nácvikem chování při dopravním provozu (přechody, kruhový objezd...). Už se těšíme, až budou dokončeny všechny terénní úpravy a budeme je moci s dětmi vyzkoušet!

Přijali jsme dvojnásobný počet dětí

Letošní zápis byl pro většinu rodičů již veselejší. Díky plánovanému navýšení kapacity bude přijato dvojnásobné množství dětí. Přijaty byly i děti, kterým během podzimu budou tři roky. Dvouletáčka, kteří se nedostali, určitě najdou své kamarády v dětské skupince a příští rok se budou i oni těšit na naši POHÁDKU.

Přejeme všem krásné a odpočinkové prázdniny a v září se těšíme na další kapitolu naší krásné POHÁDKY!

Jana Valentová, učitelka
Kateřina Langmaierová, ředitelka
MŠ Pohádka Zbůch

Další sbírka cenných kovů z tatami

Naši karatisté absolvovali od ledna do dubna 2026 čtyři závody a přivezli celkem 63 medailí.

Malým karatistům z Kodiaku se stále daří, a to i přesto, že konkurence je čím dál větší a na každých závodech je nejméně 100 účastníků. Zatím absolvovali tři kola Krajského poháru mládeže 2026, odkud přivezli 6 zlatých, 13 stříbrných a 17 bronzových medailí. V celkovém pořadí se tak Kodiak drží v Plzeňském kraji na hezkém 5. místě z 11 oddílů.

V březnu bojovníci zavítali do Karlovarského kraje, kde se kromě dětí do závodního karate-gi (kimo-

na) oblékli také dospělí, a to trenér a dvě maminky – Denisa a Marie, které se intenzivně a zodpovědně připravovaly na své první klání. Na Shodokan Cupu v Březové se nám podařilo získat 9 zlatých, 5 stříbrných a 13 bronzových medailí. Na stupních vítězů nechyběli ani všichni dospělí.

Potěšující je také skutečnost, že děti zvládají i náročnější sestavy (kata), které jsou v karatistické terminologii označovány jako mistrovské.

Trenéři v prvním pololetí 2026 rovněž připravili dva semináře zaměřené na účinný postup proti agresorovi – první se odehrál u dobrovolných hasičů ve Švihově a druhý v Mateřské škole ve Zbůchu.





KARATE A SEBEOBRAŇA PRO DĚTI

NÁBOR OD 14. ZÁŘÍ 2026 KAŽDÉ PONDĚLÍ A STŘEDU OD 16.30 HOD.

TĚŠÍME SE NA VÁS. TÝM KODIAK



TĚLOCVIČNA ZŠ ZBŮCH

TRÉNINKY: PONDĚLÍ A STŘEDA OD 16.30 DO 17.30 HOD.

www.karatekodiak.cz

karatekodiak@seznam.cz

Facebook
Instagram

KARATEDO KODIAK Z.S.
Zbůch, U Trati 597
karatekodiak@seznam.cz
mob. 604 73 44 29
www.karatekodiak.cz

A co čeká Kodiak v následujícím období? V červnu účast na závodech v Chodově, na konci prázdnin soustředění a od 14. září každé pondělí a středu od 16.30 do 17.30 hod. nábor nových členů.

Informace jsou průběžně zveřejňovány na www.karatekodiak.cz, Facebooku a Instagramu.

Jan Kaše

První turnaj v pétanque

Premiérový ročník turnaje ve hře pétanque se uskutečnil v neděli 17. května odpoledne za restaurací V Cihelně.

Organizátorky z místní pobočky Seniorů ČR ve Zbůchu v čele se Zdeňkou Salákovou zaregistrovaly ke hře celkem 12 tříčlenných týmů.

Hráči a hráčky, z nichž většina si tuto hru zkusila zahrát vůbec poprvé, se i přes lité souboje dobře bavili a přislíbili účast i pro příští ročník.

První tři týmy obdržely z rukou místostarostky Jany Zajptové drobné ceny; putovní pohár za vítězství bude až do příštího turnaje opatrovat tým Jo Akcičky ve složení Helena Hrbáčková, Irena Nedomová a Dominik Nedoma (7 let!). Druhá příčka patřila týmu obecního úřadu ve složení Dušan Duchek, Petr Holub a Marek Pluhař, třetí místo obsadil tým MŠ Pohádka Zbůch v sestavě Kateřina Langmaierová,

Kateřina Hubingerová a Jana Valentová. Gratulujeme a organizátorkám děkujeme za skvělou přípravu akce.

Foto: Rudolf Hrdlička



Vítězný tým Jo Akcičky

MISTŘI!



Fotbalisté Baníku postoupili výš!

A-tým TJ Baník Zbůch vzal předsezonní cíl útokem. Slaví vítězství v 8. lize (Okresním přeboru Plzeň-sever) a s tím spojený postup do 7. krajské ligy Plzeňského kraje. Blahopřejeme!

Celou sezónou prošli naši fotbalisté bez porážky a pouze s jednou remízou. Celkově tak nasbírali ve 24 zápasech 70 bodů se skórem 135:16 (!).

Dalšího individuálního úspěchu dosáhl Filip Prokop, který se stal nejlepším střelcem soutěže s 43 vstřelenými branami. Naopak v bráně udržel Petr Hájek nejvíce čistých kont v celé soutěži.

Již teď začíná práce v přípravách na novou sezónu, abychom nebyli ve vyšší soutěži jen do počtu, ale byli úspěšní obdobně jako v právě skončeném ročníku.

Předpřípravka roste do síly

Fotbalová předpřípravka Baníku Zbůch má za sebou další povedené období plné tréninků, zápasů a hlavně radosti z pohybu. Malí fotbalisté pravidelně trénují, učí se spolupráci, sportovnímu chování a získávají první zkušenosti na hřišti.

Velkou radost nám dělá nadšení dětí, podpora rodičů i stále lepší týmový duch. Pro mnoho z našich hráčů je fotbal nejen sportem, ale také místem nových kamarádství a společných zážitků.

Děkujeme všem trenérům, rodičům i fanouškům za podporu a těšíme se na další společné fotbalové chvíle v barvách Baníku Zbůch.

*Michal Klečka
a Martin Antaš - trenér předpřípravky*



Úspěšný vrchol plavecké sezóny

V květnu a červnu se mladí sportovci Plavecké akademie Zbůch úspěšně zúčastnili dvou vrcholných akcí: Letního mistrovství ČR juniorů a U22 v Ústí nad Labem a Letního mistrovství ČR staršího žactva v Brně. Z tamních bazénů vylovili celkem šest medailí.

Na Letním mistrovství ČR juniorů a U22 v Ústí nad Labem (28.-31.5.) nás v kategorii dorostu reprezentovali Matěj Flaks, Alexandr Beran, Adam Potůček, Barbora Škábová a v kategorii U22 Veronika Dvorská.

Matěj Flaks vybojoval dvě medaile; v disciplíně 50 m znak stříbrnou za 2. místo a na 100 m znak bronzovou za 3. místo. Matěj svými výkony potvrdil příslušnost na další rok v juniorské reprezentaci ČR, v Reprezenčním družstvu juniorů (RDJ) a Sportovním centru mládeže (SCM). Alexandr Beran se po delší zdravotní pauze skvěle připravil a vyplaval si pět osobních rekordů, nicméně ve velké konkurenci to na medailové umístění ještě nestačilo. Potvrdil a zaplaval si ale limity do SCM.

Dobré výsledky podal také Adam Potůček, který si na trati 200 m motýlek vylepšil o 6 sekund osobní rekord a ve finále skončil na 7. místě.

Jako nejmladší v mladší kategorii nás prvně reprezentovala Barbora Škábová, pro kterou bylo MČR juniorů premiérou.

V nové kategorii U22 naše barvy hájila Veronika Dvorská, která si vůbec poprvé vyplavala svoji mistrovskou medaili, a to bronzovou v disciplíně 200 m prsa. Na dvojnásobně dlouhé trati pak skončila na neoblíbeném 4. místě.

Ve dnech 6.- 7. června proběhlo Letní mistrovství ČR staršího žactva v Brně. Naše Ema Potůčková, pro níž to bylo poslední MČR v žákovské kategorii, tu vybojovala tři medaile v disciplínách 400 m polohový závod (3. místo), 400 m volný způsob (2. místo) a 200 m polohový závod (2. místo).



Ema Potůčková (vlevo) získala na Letním mistrovství ČR staršího žactva v Brně dvě stříbrné a jednu bronzovou medaili

V době přípravy tohoto čísla Zbůšského zpravodaje pro naše akademiky právě finišovala letní sezona, která byla zakončena ve dnech 22.-24. 6. v Praze Letní olympiádou dětí a mládeže (LODM). Ta byla letos určena pro starší žactvo ročníků 2012 a 2013. Pro dorostence a kategorii do 22 let (U22) bude posledním vrcholem Letní mistrovství ČR open v Praze-Podolí, konané po skončení LODM.

Václav Čermák

Malí fotbalisté ze Zbůchu čtvrtí v McDonald's Cupu

Ve středu 20. května se na hřišti 33. ZŠ v Plzni-Skvrňanech konalo krajské finále McDonald's Cupu, celostátní soutěže fotbalových týmů ze základních škol.

Střetlo se v něm 24 týmů, které ve třech skupinách odehrály dohromady 54 zápasů, během nichž padlo neuvěřitelných 316 gólů.

V kategorii B, určené pro žáky 4. až 5. tříd (ročníky 2014 a mladší), suverénně zvítězila, stejně jako v několika uplynulých letech, domácí 33. ZŠ. Ta tak postoupila do celostátního finále, konaného ve dnech 1. - 2. 6. v Ostravě, kde skončila na krásné 4. příčce.

Nás „zbůšáky“ určitě potěší, že členy tohoto týmu jsou i David

Kasten (ročník 2015) a Michal Kapoun (2016).



David Kasten 2. zleva v první řadě, Michal Kapoun ležící v zelenožlutém brankářském dresu

Nové zprávy z levých zataček

Plochodrážní klub Plzeň po mnoha letech opět startuje v týmové soutěži a zbušší plochodrážníci Matěj Frýza a Štěpán Melč tvoří kostru tohoto prvotního týmu.

Úvodní závod letošní 1. ligy (jde vlastně o závody dvojic s náhradníkem) se jel počátkem května na domácí dráze v Plzni na Borech a Matěj se Štěpánem v něm obsadili 5. místo. O pár dnů později se pokračovalo v Pardubicích. Zde ve druhé jízdě potkal Matěje nezáviněný pád, po kterém jej lékař nenechal pokračovat v závodě a Štěpán tak musel závod dokončit osamocen. Po dvou kolech 1. ligy patří PK Plzeň 6. příčka. Na týmy čeká ještě pět závodů.

V mistrovství republiky juniorů do 21 let se prozatím odjely dva závody. Ve Slaném si Matěj vyjel 7. místo a v moravských Březolupech 4. příčku, která mu patří i v průběžném hodnocení šampionátu, jehož finálový podnik se pojede 9. září v Plzni.

Matěj již tradičně figuruje i v extraligové sestavě AK Slaný. Zde mu byl také nabídnut start v Memoriálu Antonína Vildeho. Ve dvojici se jmenovcem Matějem Tůmou si v něm vyjeli 4. místo.

Na sklonku května v Plzni proběhl Pohár Autoklubu ČR. Dobře si v něm vedli oba zbušší plochodrážníci –



Matěj (vlevo) a Štěpán s manažerem Karlem Kadlecem

Štěpán vyjel 5. místo a hned za ním se umístil Matěj.

Štěpán Melč dostal také příležitost reprezentovat Česko v semifinále ME juniorů do 19 let, které se v Plzni konalo 20. června.

Oba zbušší plošináři zvládli teď na jaře „zkoušku dospělosti“ a úspěšně absolvovali maturitu. Matěj se chce od září profesionálně věnovat vystudovanému oboru, tedy strojírenství, elektrotechnice a robotice. V budoucnu chce získat licenci na malá letadla a dotáhnout to třeba až na pilota dopravních letadel, což je jeho velký sen.

Štěpán úspěšně složil přijímací zkoušky na České vysoké učení technické (ČVUT) v Praze, kam od nadcházejícího semestru nastupuje. Zvolil si obor Architektura a stavitelství, kterému se chce v následujících letech plně věnovat.

Štěpán i Matěj touto cestou děkují všem zbušským fanouškům, sousedům i obci Zbůch za jejich dosavadní podporu, které si moc váží.

Leoš Jaren, foto Luboš Ulč a Roman Biliński



Budeme mít pumptrack

V areálu V Cihelně vznikne pumptrack dráha. Její realizaci umožní nově přijatá změna územního plánu, kterou schválilo zastupitelstvo.

Oproti předkládané studii tam navíc vznikne i zpevněná plocha pro parkování a bude vysazena zeleň, která oddělí plánovanou dráhu od bytové zástavby. Budeme rádi za všechny vaše podněty a náměty.

Dušan Duchek, starosta



Co patří do kontejnerů na bioodpad a textil?

V zahrádkářské sezóně (od března do listopadu, podle počasí) pro vás o víkendech vždy na čtyři různá a po sobě se opakující stanoviště v obci rozmístíme velkoobjemové kontejnery na biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu.

Jeden „stálý“ kontejner na bioodpad je díky společnosti ELRON umístěn také za hasičskou zbrojnicí u potoka, na příjezdové cestě k bývalému areálu firmy METFER.

Bohužel, někteří lidé do těchto kontejnerů vhazují i odpad, který v nich rozhodně nemá co dělat; někdy dokonce nejde ani o bioodpad. Takový smíšený odpad pak ale nemáme kam odvézt, případně za něj obec musí zaplatit více.

Jen neradi bychom tuto prospěšnou službu pro vás, občany, museli zrušit, tak jako už to udělalo několik okolních obcí. Pak bychom museli náš bioodpad vozit výhradně jen do sběrného dvora.

Žádáme vás proto o dodržování těchto pravidel:

Co lze vhazovat do kontejnerů na rostlinný bioodpad?

- listí, trávu, plevel
- zbytky rostlin a květín včetně hlíny z květináčů
- zbytky zeleniny a ovoce
- drobné větve do průměru cca 7 cm
- piliny a hobliny
- dřevní štěpku z větví stromů a keřů

V žádném případě do nich nepatří:

- silné větve o průměru nad cca 7 cm
- pařezy
- zemina a kamení
- stavební odpad
- směsný komunální odpad
- jedlé oleje a tuky, kosti, maso, kůže
- zbytky jídel (tzv. gastroodpad)
- zvířecí exkrementy a uhynulá zvířata
- znečištěné piliny
- jiné biologicky nerozložitelné odpady

Rozpis rozmístění víkendových kontejnerů na bioodpad na letošní sezónu najdete ZDE:

<https://www.zbuch.cz/obecni-urad/odpadove-hospodarstvi/vikendove-kontejnery-na-bioodpad-terminy-a-rozmisteni/>

Co patří do kontejneru na textil?

Oblečení, obuv, bytový textil, funkční hračky, boty, bundy, ložní prádlo, povlečení, kalhoty, trička, svetry, funkční sportovní vybavení, peřiny a jiné podobné věci.

Všechny kusy musí být čisté, suché a uložené v igelitovém pytlí.

Do kontejneru na odpadový textil naopak **nepatří** znečištěný a mokrá textil, matrace, molitan, koberce, tašky a ústřížky látek.



Srpnové uzavření sběrného dvora

V úterý 4. 8., ve čtvrtek 6. 8. a v sobotu 8. 8. bude sběrný dvůr ve Zbůchu z důvodu čerpání dovolené uzavřen. Děkujeme za pochopení.

Připomínáme, že sběrný dvůr nepřijímá:

- zeminu, hlínu a kamení
- železobeton
- hasicí přístroje
- tlakové lahve
- železniční pražce

Pneumatiky se přijímají pouze zuté, bez disků (ty lze odevzdat zvlášť).

Stavební odpad je možné ve sběrném dvoře odevzdat jen v omezeném množství do 200 kg na 1 rok a 1 občana s trvalým pobytem ve Zbůchu (tj. cca 1 přívěsný vozík za osobní auto).



Sebrali jsme 900 kg odpadků

V pátek 27. 3. odpoledne jsme již tradičně v rámci celostátní akce „Uklidme Česko“ uklízeli i naši obec a okolí. Tak jako každý rok pomáhaly děti z mateřské a základní školy, naši dobrovolní hasiči a samozřejmě organizátorky ze spolku JO Akcičky.

Na konci úklidu čekala odměna - opékání špekáčků u hasičské zbrojnice.

Pomáhat s úklidem bylo možné po celý víkend. Od pátku 27. 3. do neděle 29. 3. byly na několika stanovištích v obci a okolí připraveny pytle na sebrání odpadů.

Výsledky odpadového hospodářství za rok 2025

V roce 2025 se v naší obci vyprodukovalo celkem 1458 tun komunálního odpadu. Z toho činil směsný komunální odpad 372,5 tuny a objemný odpad 137 tun.

Naše odpady třídíme s úspěšností 52,76 %, republikový cíl pro rok 2030 je stanoven na 65 %.

Na fungování systému odpadového hospodářství obec Zbůch vloni vynaložila 8 569 290 Kč, příjmy přitom činily 3 173 350 Kč. Rozdíl tedy činí -5 395 940 Kč. Přes pět milionů Kč ročně doplácela na odpady naše obec v posledních třech letech.

Podrobnější informace o systému a výsledcích odpadového hospodářství obce Zbůch v letech 2021 až 2025 najdete na webové adrese:

Druh odpadu	Celková produkce (t)	Množství na 1 obyvatele v kg/rok
Komunální odpady celkem	1458,02 t	486,17 kg/obyv.
Směsný komunální odpad	372,52 t	124,21 kg/obyv.
Objemný odpad	137,28 t	45,77 kg/obyv.
Papír a lepenka	70,18 t	23,40 kg/obyv.
Plasty	43,51 t	16,27 kg/obyv.
Sklo	48,80 t	16,27 kg/obyv.
Kovy	213,59 t	71,22 kg/obyv.
Biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu	374,08 t	124,73 kg/obyv.
Textil (odpadový)	6,66 t	2,22 kg/obyv.
Nebezpečný odpad	11,69 t	3,90 kg/obyv.
NÁKLADY na provoz obecního systému		8 569 290 Kč
PŘÍJMY v odpadovém hospodářství		3 173 350 Kč
Doplatek obce na odpadové hospodářství		5 395 940 Kč

<https://www.zbuch.cz/obecni-urad/odpadove-hospodarstvi/nakladani-s-odpady-v-obci-zbuch-v-jednotlivych-letech-povinne-informace/>

Využijte slevy pro občany s trvalým bydlištěm ve Zbůchu Kam se stavebním odpadem?

Obec Zbůch vyjednala s firmou Recykláč s.r.o. v Plzni slevu na příjem stavebních odpadů pro občany, kteří se prokážou občanským průkazem s vyznačeným trvalým pobytem ve Zbůchu. Tato sleva platí jen pro fyzické, nepodnikající osoby.

Jde o obdobné slevy, jaké byly dosud využívány ve společnosti AZS 98 v Plzni na Valše. Ta má nového majitele a nadále působí právě jako součást firmy Recykláč s.r.o. Plzeň.

Připomínáme, že sběrný dvůr ve Zbůchu přijímá stavební odpad jen v omezeném množství do 200 kg na rok a občana (cca 1 přívěsný vozík za osobní auto).

Kam lze odpady odvézt?

Recykláč s.r.o., Borská ulice 1232/40a, Plzeň-Karlov, tel.: 737 225 654.

Provozní doba:

pondělí-pátek: 7:00 – 11:00 + 12:00 – 17:00 hod.

sobota: 7:00 – 12:00 hod.

(Středisko v Plzni na Valše je kvůli rekonstrukci a modernizaci po celý rok 2026 uzavřeno).

Název odpadu	Kód odpadu	Cena bez DPH (Kč/t)
Asfalt	17 03 02	182,-
Beton	17 01 01	145,-
Železobeton	17 01 01	379,-
Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel ...	17 01 07	461,-
Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel ...s příměsí pórobetonu	17 01 07	609,-
Pórobeton (Ytong)	17 01 07	799,-
Cihly	17 01 02	461,-
Tašky a keramické výrobky	17 01 03	461,-
Štěrka ze železničního svršku	17 05 08	99,-
Zemina a kamení	17 05 04	499,-
Stavební suť s nežádoucí příměsí	17 01 07	2 900,-

Ceny jsou uvedeny v Kč/t bez DPH (+21 %). Minimální poplatek za uložení je 300 Kč bez DPH. Maximální množství přivezeného odpadu je cca 1 tuna/den. Společnost si vyhrazuje právo změn v nabízených frakcích a cenách.

Změny ve vedení hornického spolku

Zdař Bůh! Od posledního vydání Zbůšského zpravodaje došlo v našem Hornicko-historickém spolku ZUD k několika událostem.

Tou nejpodstatnější je **změna ve složení výkonného výboru**. Jeho novým předsedou se stal Josef Pašek, místopředsedou Ondřej Ujházy. Antonín Lukášek zůstává nadále členem.

Čtvrtého února jsme se společně s ostatními spolky zúčastnili **vytažení posledního vozíku na dole ČSM ve Stonavě**.

Důležitou událostí je i **podpis memoranda o spolupráci se Západočeským muzeem na konci února**.

Dne 17. 4. se konalo každoroční **Hornické konzilium v Rudolfově**, kde jsme společně plánovali setkání hornických měst, které se letos uskutečnilo 12.-14. 6. v Příbrami, a schválili jsme kandidáty na udělení ocenění **ČESKÝ PERMON**.

V prvním květnovém týdnu jsme se zúčastnili akce **225 let od založení Horního úřadu ve Stříbře a Oslavy životního jubilea předsedy Bratrstva svaté Barbory ve Stříbře, Karla Neubergera**. Společně s představiteli ostatních spolků jsme průvodem prošli náměstím města Stříbra a v městské zahradě strávili odpoledne naplněné kvízy,



Pietní akt u Pomníku obětí hornické práce

soutěžemi a vtipem v prostředí plném hornických kamarádů.

V druhém květnovém týdnu proběhly **3. Hornické slavnosti ve Zbůchu**. I přes nepřízeň počasí nás přijelo podpořit několik hornických spolků. Za účasti představitelů obcí Zbůch, Nýřany, Tlučná jsme společně se zástupci hornických spolků položili květiny u Pomníku obětí hornické práce. Po přivítání následovalo vystoupení dětí z MŠ Pohádka ve Zbůchu. Děkuje za vystoupení i učitelkám, které mají

na přípravě neopomenutelný podíl. Následoval volný program, kdy byly otevřeny expozice pro veřejnost.

V červnu nás čekalo již zmíněné **Setkání hornických měst a obcí v Příbrami** a mnoho dalších hornických akcí. Za zmínku stojí hlavně akce jednoho z nejmladších spolků, **Spolku horníků na Horách Matky Boží**, která se konala 27. června.

Před námi jsou také tři zbůšské **Cesty do pravěku** ve dnech 18. 7., 15. 8. a 19. 9.

Za HHS ZUD Arnošt Reich

Přihlášení psa a odpadů je povinné!

Každý občan má ze zákona povinnost přihlásit se k placení místních poplatků, například z držení psa a za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci.

Poplatek ze psů

Platí ho fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem psa, správci poplatku, kterým je obecní úřad. Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců.

Poplatník je povinen podat přiznání k poplatku (přihlásit psa) do 15 dnů ode dne, kdy nastala skutečnost, která má za následek vznik poplatkové povinnosti.

Poplatek je splatný do konce února aktuálního roku, a to bezhotovostně na účet č. 1829371/0100 (KB) – **vždy uveďte variabilní symbol (VS): 1341 + vaše číslo popisné** – nebo hotově na pokladně obecního úřadu.

Pokud jste poplatek za psa ještě nezaplatili, učiňte tak neprodleně!

Více informací ZDE:

<https://www.zbuch.cz/obecni-urad/prihlasit-pejska/>

Poplatek „za svoz odpadu“

Všechny fyzické osoby – majitelé nemovitostí nebo osoby v těchto nemovitostech žijící (nájemníci, podnájemníci...) a odpovědné osoby v bytových domech (předsedové SVJ, správci nebo jiné pověřené osoby), souhrnně plátcí poplatku, mají povinnost přihlásit se k místnímu poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci Obecnímu úřadu Zbůch, a to nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy nabyli postavení plátce poplatku.

Ohlašovací povinnost (opět do 15 dnů) platí pro oba místní poplatky také pro odhlášení neboli pozbytí postavení plátce poplatku.

Více informací ZDE:

<https://www.zbuch.cz/obecni-urad/poplatky/>

Starostova křížovka o ceny

Vyluštěnou tajenku spolu s celým vaším jménem, příjmením a korespondenční adresou zašlete e-mailem na adresu zpravodaj@zbuch.cz, vhodte do schránky na zdi vlevo od vchodu do obecního úřadu nebo zašlete poštou na adresu OÚ Zbůch, Náměstí 205, 330 22 Zbůch **nejpozději do 4. 9. 2026**. Tři vylosovaní luštitelé opět obdrží zajímavé ceny od starosty obce.

POMŮCKA: ADSL, ID, OVUM, RA	MĚRNÁ JEDNOTKA ZKR.	ZKUŠENÝ VOJÁK HOVOR.	JEZDECKÝ VOJÍN		INICIÁLY RUSKÉHO PROZAICA TURGENEVA	VAJEČNÁ BUNKA	NÁHLÉ VNUKNUTÍ	ČESKÝ VÝROBCE SPODNÍHO PRÁDLA		JMÉNO PLO- CHODRÁŽNÍ- HO JEZDCE OLSENA	TUČNÉ PÍSMO	LITÍM SPOJOVAT	UKAZOVACÍ ZÁJMENO
ŘÍMSKÝCH 2500				ČÁSTICE S ELEKT- RICKÝM NÁBOJEM					OVOCE NĚMECKY				
JIHOAFRIC- KÁ REPUB- LIKA ZKR.				SPOR PRAOBY- VATEL ITÁLIE					LOLITA DOMÁCKY SDRUŽENÍ PODNIKŮ				
	1. DÍL TAJENKY SLOV. ZVR. ZÁJMENO												PRAVDĚ- PODOBŇE
ROMÁN O HISTORII RODU					PŮVODNÍ OBYVATEL N. ZÉLANDU ANTÉNA					JEDEN PLUS JEDEN KŮŽE Z ONDATRY			
SOUZVUK TŘÍ TONŮ						OTVOR VE DŘEVĚ HL. MĚSTO TUNISKA					INIC. BÁSN. SOVY NADPŘÍROZ. BYTOST		
	UMĚNÍ LATINSKY	KONZERVO- VAT KOUŘEM NĚM. HUD. SKLADATEL					OBYVATELÉ ASIE JEDOVIATÁ BYLINA						
ABNOR- MÁLNÍ ZKR.				PŘÍPRAVEK NA NÁDOBÍ NÁDOBY NA RYBY				TO ZNAMENÁ ZKR. KONZERVOV. ZELENÁ PÍCE				MAJÍCÍ SNY	HORNINA VZNIKLA USAZENÍM JÍLOVCE
MPZ ARGENTINY			KUŽEL PLEMENO PSA						PŘIPOJENÍ K INTERN. JÍZDOU ZABOČIT				
2. DÍL TAJENKY													
	BÝV. MOTO- CYKLOVÝ JEZDEC YOUICHI ???	TO LATINSKY IN. HERCE CONNERVHO			MOC CHEM. ZN. THALLIA					NE TAK ŠPATNĚ ZN. PRAC. PRÁŠKU			
SLOŽIT ZKOUŠKU						JM. LITER. HRDINY MAŘIKA ŽIVOT					INIC. HERCE EASTWOODA TROJICE KNIŽNĚ		
LED ANGLICKY				INICIÁLY HERCE ŽUPANIČE DŮLEK			ŠPRÝM ZDROB. ČESAČ OVOCE						
	TURISTICKÝ POCHOD	TĚLOVÝCH. JEDNOTA JEDN. RYCH- LOSTI LODI			INF. TECH- NOLOGIE ODCHYLKA STŘELY			OZN. DÁL. PŘEPRAVY AM. MĚSTO NEW ???				DOKTOR PŘÍRODNÍCH VĚD ZKR. TITULU	MOTOROVÁ VOZIDLA
ZNAČKA RUSKÝCH LETADEL			PODZIMNÍ KVĚTINY TITO RUSKY						KUNOVITÁ ŠELMA LIPNICE BOTAN.				
3. DÍL TAJENKY													
CIGARETA HOVOR.						ODDĚLENÍ NEMOCNICE ZKR.				STARÝ INSEKCID			
JINAK ZVANÝ						ČESKÁ KON- SOLIDAČNÍ AGENTURA ZKR.				DRUH PAPOUŠKA			

DĚTSKÝ LETNÍ TÁBOR
NEPTUN 2026
SURVIVOR



26. 7. | tábor s mnoholetou tradicí na Butově
7. 8. | RS Butov

 taborneptun.cz



Baroko na Bylinkovém panství Rochlov

Sobota 18. 7. 2026 od 15.00
zámek Rochlov

Rochlovské brány se otevírají široké veřejnosti.
Oživené prohlídky s dobovými kostýmy
Komentované procházky s krmením zvířat
Rodinná hra pro děti i dospělé
Řemeslný jarmark – Vůně řemesel
Šermířská vystoupení skupiny Gloria
Povídání o bylinkách v bylinkové zahradě
Návštěva pražírny kávy v barokní sýpce
Výstava Mecenášů doby baroka

Vstupné dobrovolné. Občerstvení zajištěno.
www.zapadoceskebaroko.cz
www.mas-radbuza.cz

Poládky MAS Radbuza, z.s.
se spolují do a panství Rochlov
za finanční podpory
Přízeňského kraje.

  

Zažijte baroko!

ANGLIČTINA PRO DĚTI

3-6 LET

Hravý kurz angličtiny pro nejmenší děti.

 KAŽDÉ PONDĚLÍ
OD 17:00

 ZBŮCH

 KURZ PROBÍHÁ
OD ZÁŘÍ DO LEDNA

 FUN ENGLISH

 My first WORDS
FUN ENGLISH

 Přihlášky a více informací: www.prostorzbuch.cz

 773 124 199

GYMNASTICKÁ PRŮPRAVA

PRO DĚTI 4-7 LET

Hravou formou se děti naučí základy gymnastiky, rozvinou pohybové a koordinační dovednosti, osvojí si taneční prvky, rytmus a správné držení těla.

Kurz podporuje všestranný pohybový rozvoj, obratnost, rovnováhu i radost z pohybu. Skvělý základ pro další sportovní aktivity!

-  ZÁKLADNÍ GYMNASTICKÉ PRVKY
-  POHYBOVÁ A KOORDINAČNÍ CVIČENÍ
-  TANEČNÍ A RYTMICKÁ PRŮPRAVA
-  SPRÁVNÉ DRŽENÍ TĚLA
-  ZABÁVNÁ FORMA PŘÍPADOVĚNÁ VĚKU DĚTÍ

 OBRATNOST

 RYTMUS

 ROVNOVÁHA

 POLOLETNÍ KURZ
ZAČÍNÁME V ZÁŘÍ!

 REGISTRACE
NA KURZ OTEVŘENY!

 www.prostorzbuch.cz

 773 124 199

 PROSTOR ZBŮCH
ZBŮCH

Zbůšský zpravodaj vydává 2× ročně obec Zbůch v počtu 1200 ks. Kontaktní adresa: Obecní úřad Zbůch, Náměstí 205, 330 22 Zbůch. Odpovědný redaktor Petr Holub, tel. 377 936 636, e-mail: zpravodaj@zbuch.cz. Registrační číslo MK ČR E 14120. Příspěvky jsou bezplatné, honoráře se nevyplácejí. Nepodepsané příspěvky jsou dílem redakce. Textové korektury vyhrazeny. Příští číslo vyjde v prosinci 2026, **redakční uzávěrka je 2. 11. 2026.**